
KRISLAI
Visur Susmukimas 
Dailė Sovietų Sąjungoje 
Požeminis Pasaulis 
Buržuazines Sorkes 
Riestai Karaliams

Rašo Komtmisias

.Pereitą šeštadienį iš Euro
pos sugrįžo keli Amerikos gar
sūs muzikos mylėtojai ii* orkes
trų vadai, tarpe kurių randasi 
Albert Coates. Jis skundžiasi 
muzikos jįfedčtim Europoje. Ir 
šioj srityj ekonominis . krizis 
esąs labai jaučiamas. Visur 
v i e š p a tau ja nusiminimas ir 
smukimas žemyn. Ar tai Ber
lyne, ar Vienoj Mekas nenori 
kalbėti apie naujus planus, nau- 
juš sunianymug delei dailės plė
timo. , '

Tik vienoj Sovietų Sąjungoj, 
Albert Coates nurodo, viešpa
tauja visai skirtinga atmosfe
ra. Sovietų orkestros smarkiai 
didinamos, vietomis nuo 160 iki 
283 kavalkų. .Kaipo dalis kul
tūrines programos, Sovietai 
daugelyj vietų stato naujus na
mus operoms ir naujas erdvin
gas svetaines koncertams. Per
eitą žiemą per tam tikrą laiką 
jis vadovavo Maskvoje “Bolša- 
jai Operai” ir prižadėjęs vėl 
sugrįžti ateinančią žiemą. Pa
gavaus Coates sako: “Nebuvau 
aš girdėjęs tikros operos, kol 
neišgirdau rusus dainuojant.”

Buržuazinė kultūra, išpūsta 
ir paremta dolerio galybe, trū
nija, kartu su ekonomine sis
tema kapitalistinėse šalyse. So
vietų Sąjungoje gimsta, nauja 
kultūra su gimimu naujos vi
suomenės.
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Darbininkai Virg Salių, 
Vienykitės! JfisNieko 
Nepralaimesite, Tik 
Retežius, o Islaimesite 
Pasaulj!

Pirmu Lietuvių 
Devhinihlrų Dienraitia 

(First Lithuanian 
Workers’ Daily)

Ise»"a Kasdien, Apart
NedSldienių

Už Socialę Revoliuciją 
ir Sovietu Sąjungą

BERLYN.— Komunis
tų! Partijos ^organas “Ro
te Fahne” atspausdino at
sišaukimą grupės buvu
sių oficierių ir nacionali
stų organizacijų vadų, 
kuris padarė didžiausio 
įspūdžio visoj Vokietijoj. 
Atsišaukimas atvirai pa
sisako už socialę revoliu
ciją Vokietijoj ir už gy
nimą Sovietų Sąjungos 
nuo pasaulio imperialis
tų.

MILŽINIŠKOS PRIEŠKARINĖS DEMONS
TRACIJOS ĮVYKO VISUOSE INDUS

TRINIUOSE AM. MIEŠTOSE
New York.— Iki 50,000 ininkių laikė masinį suširin-

darbininkų protestavo.prieš kimą prieš imperialistinį 
naujo karo pavojų New Ikarą. 
Yorke rugpjūčio 1 d.

Chicago, III— čia prieš- 
karinėj demonstracijoj da- (darbininkų šiame mieste pa-[ 
lyvavo nemažiau, kaip 25 
tūkstančiai darbininkų ir 
darbininkių.

Kansas City, Mo.— Dau
giau kaip du tūkstančiai

reiškė savo nusistatymą 
prieš Amerikos valdančiąją! 

(klasę rugp. 1 d. ||

Pavienio Nomerio Kaina 4c Metai XXIy Dienraščio XIII

Kodėl Pilsudskis
Sušaudė Demkovskj?

MASKVA.-^ Komunis
tų “Pravda” užginčija, 
kad Pilsudskio valdžios Į 
sušaudytas kapiton. Dem- Į j 
kovski buvo' Sovietų val
džios agentas. Pasirodo, 
kad tas karininkas savo 
laiku tarnavo baltojoj 
armijoj kare prieš Sovie
tų Sąjungą. Todėl Sovie
tų spauda sako, kad Dem- 
kovski buvo paaukotas

KRUVINI UŽPUOLIMAI ANT PRIEŠKA 
RIMŲ DEMONSTRACI JĮJ EUROPOS 

KAPITALISTINĖSE ŠALYSE

Paterson, N. J.— Rugpjū-I Superior, Wis.— Iki 8,0001 kampanijai prieš Sovietų 
1 ^demonstravo į | Sąjungą.||čio 1 d. demonstracijoj ties I darbininkų 

miesto svetaine dalyvavo Į prieš imperialistinį karą 
15,000 audėjų, o kiti penki j šiame mieste. _ ? 
tūkstančiai “
gatves.

Į Pittsburgh, Pa.—Rugpjū-Į 
spauda pripažįsta, kad Vo- čio 1 d. West Parke suši
ldė ti jos valdžios išleistas I rinko 2,500 darbininkų dar- 
juodas įstatymas prieš dar-[bininkų ir protestavo prieš 
bininkų spaudą tapo supla- naują karą.

Socialistai Sugalvojo 
Juodąjį Įstatymą

BERLYN. -W Socialistų

laikė apgulę j Duluth, Minh.— Ir čionai 
i įvyko kovinga^dėmonstraci- 
ja rugp. 1 d., kurioje daly- 

I vavo apie 3,000 darbininkų.
Sault St. Marie, Mich.— 

Prieškarinė demonstracija 
sutraukė apie 1,400 darbi
ninkų. t

IŠ LIETUVOS
Darbininkų Streikas

nuolas Prūsijos kabineto. | Streiko apimtoj apielin- gan Franc'iseo, Cal.-Apie 
<i Iznhmnfn HinTiiinin flil- Vm 1x7-1 r Ir n ik masiniu nriflc.! ______ _ _ _ . _r _ 1O to kabineto didžiuma su
sideda jš socialfašistų—so
cialdemokratų.Kelios dienos atgal New Yor- 

ke tirštai italais apgyventoj 
miesto daJyj susišaudė gengste- 
riai ir pašovė penkius kūdikius, 
vienas kuriy jau mirė. Nėra 
tos dienos, kad New Yorke ne
įvyktu desėtkai apiplėšimu^. O 
Chicaga jau šėpai. pagarsėjus 
kaipo požeminio pasaulio.kara-——t - - o 
lystė. ' (Valstijų valdžia išleido $47,-

Buržuazinė spauda daug apie 000,000 daugiau, negu per- 
tai rašo. Bačkos išeikvojama 
rašalo, upeliai išliejama kroko- 
diliškų ašarų. Policija irgi 
“veikia.” New Yorko policijos

Įvairios Žinutės
Washington.—šiemet per 

'liepos, mėnesį Jungtinių

Lisbon, Portugalija. — 
komisionierius Mulrooney užtik- Į Miesto taryba nutarė griez- 
•rino, jog jis tuojaus suims tuos Į tai uždrausti garsiakalbiu 
“vaikų žudytojus.’’ Amerikos 
Legiono newyorkiškis skyrius 
pareiškė, lead jo 30,000 na
rių atsiduoda del Mulroo
ney gaudymui tų “draugijas ne-1 
prietelių.” Atrodė, jog ištik- 
rųjų dangus su žeme bus sumai
šytas. / 8 i

Bet dabar Mulrooney prane
ša, kad visos pastangos buvo 
veltui. “Vaiku žudytojų” nie
kur nesuranda. Ir nesuras,“ 
nes ne ten jieško... t*

Amerikos didmiesčių požemi
nio pasaulio siūlai ir vadelės 
randasi tos pąčios policijos ran
kose. Ta policija ir tie poli
cijos komisionjeriai puikiai mo
ka tiktai terorizuoti ir žudyki 
s t r e i kuojančius darbininkus. 
Bet jie neturi .na noęo, nei tik-' 
slo persekioti. šAvd draugūs i ir 
bendradarbius iš požeminio Pa
saulio, iš gengsterižmd, būtiem 
gerizmo ir1 prostitucijos t urvų.,

Požeminis,, pasaulis ęęatski- 
riamas nuo kapitalistinėš eko
nominės sistemos. Kol ta šią. 
tema gyvuoja, visas tas bur
žuazines spaudos alasas atrodo 
į kačių koncertą, į tas sorkes, 
.kuriose klaunų pareigas eina 
didlapių redaktoriai.

Aną dieną padarytas pasikė
sinimas ant Belgijos karaliaus 
šeimynos gyvybės. Pora dienų 
atgal bomba buvo taikoma Ita
lijos karaliui ir karalienei. Is
panijos karalius Alfonsas turė
jo neštis užsienin. Riestai da
rosi kraugeriams.

Tik, kol kas, vidutiniai sekasi 
Anglijos Jurgiui. Mat, jį ir 
jo šeimyną globoja7 broliai’ so
cialistai. Pats jo didenybė Mao 
Donaldas yra vyriausias kara- - 
liaus sosto rideriua. Socialis
tiniai šunes daboja Jo “Šviesy
bę” Jungi V dieną ir naktį.' j :

Man atėjo į galvą labai svei- :

jkėj įvyko 16 masinių prieš
karinių demonstracijų, ku
riose dalyvavo desėtkai tūk
stančių mainierių.

Detroit, Mich.— Čionai

4,000 darbininkų demon
stravo prieš Amerikos im
perializmą. 32 darbininkai 
įstojo į Komunistų Partiją.

Visur prieškarinės de-pneskanne denionstracija monstracijos b„v0 suruoš. 
buvo abai entumstaka ir,tos vadovyk Amerikos 
sulrauke iki 30,000 dm-bi- Komunist Pa<tij()6. visur 
---- -s r , darbininkai atiiliepe entu- 
kąL-------------------------------------------- ir laiške savo

buvo labai entuziastiška ir,tos pQ ^^„3

ninku į Grand Circus Par-

apie 40 nuošį demonstrantų j nusistatyma prieš nauja 
buvo juodveidziai darbiniu- - • - . „ .
kai.

Boston, Mass. —Prieška
rinėj demonstracijoj daly- 
vav° p ’
ke Anna Burlak prakalbos

karą ir už gynimą Sovietų 
Sąjungos.

Šiemet prieškarinės de-r Sofia, Bulgarija.— Visur 
’ Į monstracijos Europoj pasi- prieškarinius masinius susi- 

į žymėjo kruvinais susikirti- rinkimus policija išvaikė 
mais su policija. Visose ka- spėka.

!8PtrSXkoly^td™to Vi™“’ Auetrijm-Mieste
, i y. ’ . . Bruck įvyko skaitlinga dar-

Pnem°- bininkų demonstracija. Pa.nemis jas slopino. x , . T. .. . »tx ____ x__ saukta buvo policija ir zan-
Varl įvairi nco ' t daiTnerija demonstrantus 
darbiSk™ demonstXo rau“' .^4

KEu1^ ? ^nlT S" p8*™: 
komunistų Partijos vado-k »
vybe, nepaisant, kad K. P. us'

lyra nelegalė. Pilsudskio po-1 Halle, Vokietija.— Aštuo- 'y 
licija pasižymėjo nesvietiš- niolika darbininkų sužeista 

Įku žvėriškumu. Kiek žino-1 ir 15 suareštuota, kuomet p 
policija užpuolė prieškarinę ’ 
demonstraciją.

I Barcelona, Ispanija.
Kruvinoji buržujų-socialis- 
tų valdžia revolverius' pa- 
naudojo prieš darbininkus, 
kurie buvo susirinkę į de
monstraciją prieš karą.

j ■ Petrašiūnuose prie popie- Į ma> trys darbininkai už- 
riaus fabriko dirba apie 70 mušti, o daugiau, kaip šim- 
darbininkų. Darbininkams j tas sužeisti.
rangovai Polovinskas ir
Urbonas moka po 60c už __________ _
darbo valandą. Rangovai j0S€’ rugpjūčio 1 d. Rumu- 
darbininkus verčia dirbti nijoj suareštuota 1,500 ko- 
po 10-12 valandų per die- Į munistų ir jų simpatikų.

Bucharest, Rumunija. — 
Prieškarinėse demonstraci-

ną. Darbas sunkus—kasti 
žemes.

Darbininkai pradėjo rei-. 
kalauti, kad rangovai jiems 
pakeltų atlyginimą. Rango
vai nesutiko. 60 darbininkų 
sustreikavo.

Darbininkai reikalavo, 
i kad darbdaviai jiems pridė
tų bent po 10 centų už dar

bo valandą, bet darbdaviai I ir____ _
Į vis nesutiko. Workers unijos vadų.

j, jog visAlP’yp,38,

VALDŽIOS, REAKCINES UNIJOS BIUROKRATU 
IR BARONŲ SUOKALBIS PRIEŠ STREIKĄ <

PITTSBURGH, Pa.—Pre-j “užbaigimas” reiškia ^štrd- 
kybos sekretorius Lamont ko laužymą. • * -
šaukia Washingtone konfe- T7 . . , ,i Vadinasi, daromas krūvi*renciją anghes kompanijų! ,
‘r reakcinės United Mine pas suokalbis pnęą badau- 

pa_ jancius maimerius ir jų sei- 
i, jog viwmynas- Vyriausio streiku 

lauja, kad būtų bent kokiai eilė kompanijų ketina susi-|įa“fį0 PareSBas eis reakcinį 
medicinos pagalba, nes ku
riam darbininkui susižei
dus nėra jokios pagalbos.

Streikas baigėsi liepos 14 
d. visišku darbininkų pra
laimėjimu: darbdaviai nė 
cento nepakėlė darbinin-

ucmuiuuaujuj vi j 1- VIS neSUtlKO. Wo F kers UBUOS 5
8,000 darbininkų. Lai- BaTOBŲ MUSCIKOS Bandė | Be to, darbininkai reika- skelbime sakoma, 
nnn Knrlak n rn kalbos . Ii-. ■ 1__ x - I 1 .. 1Ke Anna JounaK praKuinus x M v n J I ■ •

policija puolė susirinkimą MllSdUtl KCudntOriĮį 
ir apstumdė daug moterų ii' 
vaikų. Darbininkai prieši
nosi sužvėrėjusiai policijai. 
Penkiolika draugų suai*^- 
tuota.

Philadelphia, Pa.—
JUV.V « i.___ _a e>___ (šimts tūkstančių darbinin-

rahs 'streikas kelių taisymo jkil dalyvavo demonstracijoj 
darbininkų šiame miestelyj. limgujūČio 1 d.

_____  | Minneapolis, Minn.— Ir 
Havana, Kuba.— Gatve- čionai prieškarinė demon- 

karių darbininkų generalis stracija buvo didelė—daly- 
24 valandų streikas virto vavo apie 4,000 darbininku, 
neribotu streiku prieš kom-Į Cleveland, Ohjo.—,Nepai- 
paniją.

ir radio krautuvėms paleis
ti darban tuos instrumen
tus. Tų triūbų birzgimas 
padaro nesvietišką triukš
mą.

White Plains, N. Y.-Rug- 
pjūčio 3 d. paskelbta gene-l

tarti su senąją unija, idant omJa-
sudaužius Nacionalės Mai- ši konferencija įvyks ket>^ 
nierių Unijos įtaką taikeivirtadienį, rugpjūčio 6 d.
mainierių. Gi svarbiausias j Mainieriai turi sudaužytas 
tuojautinis tikslas, tai “už- ! šitą valdžios, anghes bar^i 

(baigimas” šio mainierių Inu ir Lewiso šaikos suo'kafl^ 
(streiko, kuriam Nacionalė.bį. Jie turi visais budais 

_____ __ _________ __ (Mainierių Unija vadovauja remti Nacionalę Mainierių" 
vykęs į Harlan pavietą, kur I lis darbininkus nuo darbo i ii- su kuriuo nieko bendro (Uniją ir jos revoliucinę va-^ 
eina streikas. Policijos ir pavarė. 'neturi Lewiso šaika. O tasidovybę.
anglies baronų mušeikos Streikas buvo neorgani- ------------
pamatė jį ir peršovė koją, i zuotas, bet stichinis. Prie L« M«fn Vaikas Nnsnvė 
Dešimts šūvių buvo paleis- popieriaus fabriko statybos jįL n,®Jy »amas nušovė 
ta, bet kiti nepataikė. j darbų jau antras toksai | Savo Uzpykusį Tėvą 

————— streikas.
Elizabeth, N. J.— Čionai I

randasi 29,156 sveturgimiai
žmonės. Jų skaičius tepa-i
augo 941 bėgyje paskutinių' džia nukapojo algas 20% 
dešimties metų. 'visiems tarnautojams.

Bruce Crawford išleidžia 
savaitinį laikraštuką mies
te Norton, Virginia. Jis už
taria streikuojančius mai-

pe_ Įnierius ir per savo laikraš- 
? . Ei crrvini’Lri <i • nnliniino

šlmmį" Črawford'būvo nū-1kams atlyginimo, o dar ke-
tį smerkia'policijos brutali-1

Mongolijos Respublikos 
10 Metu Sukaktuvės

sant lietaus, apie 8,000 dar
bininkų dalyvavo prieškari
nei demonstracijoj.

Los Angeles, Calif.—Čio- 
Inai rugpjūčio 1 d. prięška- 
Irinės demonstracijos buvo 
laikomos// jtrijose. vietosę.,1 

i WASHINGTON.— Agi;i- Apie tnkstėntis1 darbininkių 
kultūros sekri, padėjėjas dalyvavo kiekvienoj) dęmpn- 
ponas Dunlap sako, kad stracijoj. ■ 
darbininkams algos turi būt Passaic, N. J.— Prieška- 
nukapotos. Jis siūlo kapoti rfnėj demonstracijoj daly- 
algas visieinSfdąrbįninkąms vavo apie 600 darbininkų, 
be jokios, išimtiėš—Įkurfe Wheeling, W. Va.— Dar
dirba privatinėsė dirbtuvė-1 niekados čionai nebuvo to-|

S- 1 1 1 V» V Alr jValdaa nz Algų 
v Kapojimą Darbininkams

se ir kurie tarnauja val
džios Įstaigose.

O Dunlap nekalba tik už 
save. Jis yra augšta figū
ra Hooverio valdžioj. Tas 
tik dar parodo, kad Wash- 
ingtono valdžia išėjo atvi
rai už algų kapojimą..

ka mintis. Mūsų socialfašistai 
turėtų pasiūlyti poną Grigaitį 
už valetą pas Anglijos karalių. 
Jis tam darbui turi visas kva
lifikacijas: turi gatavai užauk
lėtą barzdą, o niekas neįgali abe
joti apie jo paklusnumą. .

Reikėtų apie tai pranešti 
MacDonaldui.

kios didelės darbininkų de- , 
monstracijos-po Komunistų 
Partijos vadovybe. Prieš
karinėj demonstracijoj rug
pjūčio 1 d. dalyvavo apie 
5,000 darbininkų.

Jersey City.— Penki šim
tai darbininkų demonstravo 
prieš naujo karo pavojų 
rugpj. 1 d.

Youngstown, Ohio.—Vie
nas tuksiantis darbininkų 
susirinko ir pareiškė savo 
protestą prieš naujo karo 
pavojų.

Erie, Pa.-— Penkiolika 
šijntų darbininkų ir darbi-į

--------- ASHLAND, Ky.—Rugpj. MASKVA.— čionai pra- 
La Paz, Bolivija.— Vai- 2 į Billie Bailey, 12 metų nešama> kad Uepos 10 d.

) vaikas, nušovė savo tėvą (g0j Mongolijoj buvo suruo 
daktarą. Vaikaę sako, kad I g|os demonstracijos pami- 

I tėvas beveik mirtinai pn-Jnėjimui^ dešimties mėtų su-< 
įmušęs jbjo jaunesnį broliu-jkaktuvių - nuo • Jsikurimb 
ką ir paskui puolęs ant mo- Mongolijos - respublikos^ 
tinos. Tuomet’ Billie pa-1 Mongol!jos Liaudies Parti* 
griebė*-revolveri ir-nudėjo’Įjos Centro Komitetas ir 
tėvą. |j| SĮ............ ...

visiems tarnautojams.

< DRAUGAI, RAŠYKITE į DARBININKU 
KALENDORIŲ 1932 METAMS

Kai kasmet, taip ir šiemet dienraštis “Laisvė” leis 
Darbininkų Kalendorių sekamiems metams. Darbas 
pavėluotas?—pavėluotas dejei visos eilės susidėjusių 
aplinkybių^ bet jis neturi būti pamirštas. Darbinin
kų Kalendorius 1932 metams yra ruošiamas ir jis 
bus gatavas apie lapkričio mėnesį.

Redakcija kviečia draugus, galinčius vartoti plunk
sną, parašyti metraščiui straipsnių, eilučių, vaizde
lių, etc, Mes ypačiai kviečiame mūs senus bendra
darbius, kaip Dr. J. J. Kaškiaučių, Buolio Sūnų, V. 
Andriulį, draugus Šukius, Ks. Karosienę, J. Gasiuną, 
J. Siurbą; prašome draugų iš Kanados parašyti apie 
tenaitinę padėtį. Taipgi raginame ir kitus draugus 
darbininkus rašinėti Kurių rašiniai netikfe kalen
doriui, perduosime dienraščiam — “Laisvei" arba 
“Vilnių,” kuriam patys bendradarbiai nurodys.

Visus Kalendoriui raštus siųskit Darbininkų Ka- 
lendoriaus Redakcijai, 46 Ten Ėyck SL, Brooklyn,

P. S. Raštui tuii būti atsiųsti ne vėliau 1 d. rug
sėjo mėn. i

Sukilimas Vokietijos
Socialistą Partijoje

cęhttąlinė Kontrolės Komi- : 
sija laikė bendrą spedalį į 
posėdį ir pasiuntė pasveikt- J 
nimą draugui Stalinui irgi 
Komunistų; Internacionalui^

BERLYN.— Liepos 20 d. 
Leipzige įvyko Socialdemo
kratų Partijos opozicijos 
konferencija, kurioje daly
vavo 36 delegatai Priimta 
rezoliucija, kurioj pasmer
kiama tos partijos pardavi- 
kiška vadų politika. 1

Niagara Falls, N. Y, — 
Kanados policija sušilus žū
klauja upėj, idant suradus 
lavoną newyorkiskio Stem, 
kurio. drapanos rastos ant 
kranto.

Kiek Yra Radio Aparatų

NEW YORK.—Jungtinių 
Valstijų Cenzo Biuras tvir
tina, kad šiandien Ameri
koje 10,000,000 šeimynų tu
ri savo radio.

Brooklyn, N. Y—žmonės 
sako, kad 12 policistųir H- f 
goninės prižiūrėtojas 
griebė 200 baksų degtinės ^.-'1 
ir pasisavino, vietoj sudau
žyti ir išpilti.
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ninjcus į Amalgaipeitų Uni- PA1TA OhHini
ją, tai dirbsi šį darbą, o ne, OAVU 01AUDA
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f8.08 Foreign countries, six months, .f4.60 BinRai per K611US lygiai me-1 tai bUS, Visas darbas, gir- I jvau yicuu IB svai giausių uhroinujM
tat>A on,i i mm deklamavo apie tn, kurį sukirps unijos ldr-1 Juk kontraktoriui tokios klasės kovos ginklu yra jos spauda, kurią jie, puldami darbi-

apie pakėlimą de-’pėjai, bus pasiuvamas uni-(išlygos priimamos; jis su ninkus’ Ph-mon eilėn rūpinas pasmaugt, šitai gerai matos| 
nuošimčio kriau-Jos kriaučių. Tas veidmai-1 mielu noru sutinka. O to- vien jau to- ,kad paaštrėjus finansiniam krizini,' kapitalai 
Deklamuoti Amai- inys turi geras aids atlindęs ikie organizatoriai Jankaus- P^ta^Į Briuningo valdžia dviejų savaičių bėgyj užeterg 
Unijos viršininkus(blofinti kiančius. Juk nai, Alex Cohnai ir Worti- ^o^Xe“’BerlX^ Q‘- ’ 14 d 8

(Laučiai žino, kad kiekvie- meriai pliekia per. unijos L“olks Echo» Br_.

nesiūs 
streiką- 
šimto 
čiams.
gameitų
[privertė ------------------- iKnauciai Žino, Kaa KieKVie-|pucma per UI11JUSI„F J. E h ,, Br—Grenznaarke
Visur reikalavo kad kas nas <<stapičius>, Amalga-[organus: ‘Ta, tokis ir tokis 4olks Vacht” PomeraX 
nore butų veikiama, nes meit buvo bunduhaiš pa- miestelis tapo suorganizuok «<Arbeitercekung” Mangeime 
drabužių fabrikantai perei-l.__ e„TOSvd ; __ .. „ „ r
tam pa vasariniam sezone į 
nukirto uždarbius nuo 10

taifpe Gegužio-Vitaičio iš vienos pusės ir Jurgeliūtės-Mi- nknl^nm^ai ^pVan'
kaJausko^Vienybis” iš kitos >s8i1 Visi jie yri darbi- i“0’ na.'™ ,n$kan-
niiįkų priešai, visi ant vieno smetoninio kurpalio už-!^.v0; state virsujmkams 
teųiptii Užtenka prisiminti tą, kad donoščikų ir skun-! rp1^3“Yk°vos ’ pries 
dilnj pareigas prieš Lietuvių Darbininkų Susiyįenijimą ldl fabnl^antus. ;■ |i 
ėjų lygiai Gegužis ir Jurgeliutė. i Hillmanas su ■ savo taasi-

< k T i. l i .i , • . . v. . . ūa pamatė, kad negalimaBetronele Jurgehute. sako jos draugai oponen-;tunoti besakius į eili-1
tai; samdė gengątenųs išperti kailį Vitaitienei. Bet si!nJ„ _i
pasirodė smarkesnė ii’ dantimis pirma sukramtė panelę 
JiITgeliutę. Už ką? Už vietas centre, už teisę būti prie

; SlįA. lovio. Už ką tas pasidalinimas SLA. vadovybėje? 
At bent vieni iš jų. parodė ir išdėstė kur nors skirtumą 

(nuomonių Įvairiais svarbiais tos’ pačios organizacijos 
rėikalais? Nieko nesimato ii’ nieko nėra./1 Visi jie yi*a 
Šąlininkai kapitalistinės ’priespaudos' ir kapitalistinio iš
naudojimo. Visi jie laižo Smetonos rankas Lietuvos 
fiąusimu. Visi jie ugnimi spjaudo ant darbininkų kla
sė# kovų prieš išnaudotojus. Visi jie šunišku užsispyri
mą ėda klasiniai sąmoningus SLA. darbininkus narius. 
Vi|?į jie vienodai veidmainingai norėjo įkąsti Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimą. Tai kur skirtumas? Nėra

>• a .^.£1
Bet kova eina—už iždą, už vietas. Eina pasikalbėji

mai, pasitarimai, slaptos konferencijos, užkulisinė politi-i 
ka, kuri šaika pagalinus laimės privilegiją išnaudoti 
tūkstančius darbininkų, priklausančių tai organizacijai, j 
Vadinasi, ermyderis vedamas darbininkų lėšomis. - !

Paskutiniam “Tėvynės” numeryje ėdi to riale Vitaitis 
sako:

j l“Niękpm nėra paslaptimi, kad pąstai|ąisiais Jai- 
. I įkals eina gyvas pasitarimas SLA.; veikėjų tarpe 'bu-

[siantjems; Pildomosios; Tarybos rinjdniams ^ąndida- 
| | (tų sųrašų sudarytauį, , Kai kurios kuopos jau pra-

’ deda skelbti pasalinėje spaudoje savo ' numatytus j 
kandidatus į Pildomosis Tarybos urėdus.”

Batered as second class matter March 11, 1*24, at the Post Office at 
Brooklyn, N. Y., under the Act of March 8, 187*

S. L A. KOVA NE UŽ PRINCIPUS ‘
Tas fhšistinis ermyderis 'Susivdęnijinu) Lietuviu Ame

rikoje! viršūnėse nepuri jokio prįncipinid pobūdžio. f Tas 
reikia suprasti darbininkams. Pamatinio skirtumo nėra

1JLLVJLVU UUVU MUllULIliaiO

remtas, o jie kaip ėjo, taip į tas, knauciai surašyti į uni- Į "ArĮbeiterceitung” Breslau 
ir eina į kitus miestelius sulj^*,, darbas jau oficia- “Arbeiterštlme” Dresdene 

jpačios unijos žinia, su pa- Hai dirbamas New Yorko. “Neue Ceitung” A. Silezijoj 
čios unijos priorimu... Juk 1 Dar ne viskas. Kada SUJ “A*'bei^imp” hir“ 
jis pats kaip nuvažiuoja or-l0ygranjzuoja ant New Yor- 

jganizuoti Baltimorę ar kitą[ko drabužiu fabrikantu 
||f?kįti.miestel^_ Jį darbo tokiame Vileen, New 

_ , Homdan, N. J., ar 
mieste-1 Baltimorėje, ar bi' kur, ta-

inių narių dirbtuvėse nępa-i 
sitenkinimus. Jis ir prade- 
da kalbėti apie kovą su dra
bužių fabrikantais; Jis kal
ba dar net radikališkiau, 
negu kairiosios srioves žmo
nės. Jis kalbą už dešimto 
nuošimčio algų pakėlimą;' 
jis kalba už sukontroliavi- i 
mą pundulių; j ik kalba už 
pakėlimą gerbūvio New 
Yorko Griaučiams. Jis kai-j 
ba, kaip gramofonas...

Kairieji aiškina nariams, 
kriaučiams, kad Hillmanas' 

Rodei kalba, kad prigauti. 
1 kri a ličius, kad atitraukti' 
įjuos nuo tikrosios kovos už 
'pagerinimą abelnos bariau-1 
čių pade tiesį.';

Bet kur 1 tau, atsiranda 
(šiaudadvfcsių kriaučių, ku
ine įsikirppa Hfllmano klikai 
į j skvernus ir sako: “Dabar 
Įtiek jau [permatoma, tai iš- 

' tiesų drabužių fabrikantus

14 dB
nuo Š.7—22.7 14 4
nuo 9.7—2Q.7 14 dšj
nuo 7,7— 911 .2 0

nuo 12.7— 7.8 29 O
nuo Į5.7—12.8 28 O

nuo 1417—31.7 16 d J
. nuo 16.7—31.7 14 d. '
nuo 1&,7--12.8 28

1 nuo 17.7—11.9 56 di|
nuo 16.7—14.8 28 d.
nuo lk-7—15.8' 2Š d.

nuo 17.7— 9.9* 59 d J
60 d. |

Na uždarius 16 komu-.:

“Ąrbeiterštime” Culengerbirge . 
“Neįie Ceitung” Miunchene 
uSachsische Arb*Leipcige , 
KDer Kampf” Cemnlce 
Neue ArbeiterceitungV Gąnovęr j j 
"Tribiune” Magdenbųrge 
“Der Rote Veler"

Buržujų pastatytoji Briunfrigo v 
nistinių dienraščių, tuo nesitenkina. 3 Ji šiandien, liepos: 20 ® 

po New Jau Paskelbe naują fašistinį įstatymu, kuriuo^ remiantis galės 
įp | uždaryti keletą! mėnesių kiekvieną laikraštį, kiiris gal ‘’kelt 

(prižadant Ūrotėkėiia* Wvešti nerimo ribėfiiii tarpe.” Aišku, kad tik komunistinis laikrašt® 
darbas i tokius mipsteln^ lffal “kelt nerimo tarpe,” neš komunistinė spauda vig
kr r- " i ir >,?* i šiimon kelia visas kapitalistų šunystes ir jų plėšikiškus darbu&<

n^Wb v SUgrąZ1’l Ji ne tik kelia viešumon tuos darbus, bet ir mokina darbo mg 
nilbas j New Yorką yra sa- j ses ĮCOVot prieš kapitalistus ir juos nugalėt, žinoma, tokia! 
phas, kol ekzistuos Hillma- spauda, told laikraščiai kapitalistų supratimu ir yra tie,. 
nas su savo organizatoriais rie “kelia nerimą piliečių tarpe.”
Amalgameitų unijoje. - Tai aišku.

Mikolas Puzinas.1 Aišku taip pat ir darbininkams, o kartu aiškėja ir visiems 
.n . 1 darbo žmonėms, kad reikia visomis išgalėmis gint savo snaudę^
(Daugiau bus) jr gjna. Tiuringijos darbininkai .j komunistinės spaudoj

= uždarymą atsakė: “Komunistiniam laikraščiui “Tiuringer 
Folksblat” iki 1 d. rugpjūčio duosim 20,000 naujų skaitytoj® 
ir Vokietijos kompartijai — 1,200 naujų narių - darbininkų U 
didesnių įmonių.”

i i Tiūrihgijos darbininkai bolševikiškai atsakė, į savo spaudos 
persekiojimus ir jie savą' žodį ištesės. Panašiai j kapitalistų

■ puolimus atsakė Berliąo;, Gamburgo, Dancigo, Saksonijos i« 
Kitą vietų Vąįiigtijoš darbininkai.

darbininkai bu-} Amerikoj gyveną lietuviai darbininkai tokiu Vokietijos dara 
_ __________  vo jau besitam išrąžytii j Vjntnky atsakymu j komunistinės spaudos persekiojimus t|| 
ar darosi,dar- jieins bilietus ii ifabriktd į peš t tai! yra vienintelis kelias, kuriuo eidafl

Bet atrado jog geriau bus re^01 ludinlšii darbininkai;sugebės apgint savo spaudą ir 
suorganizuot 6 __bilizuoti Jėfiras cralutinanhikanitalo Valdžios nuvertimui.
būrį, arba nnmįnįnkų .brigą-— ------- L S 1 |V OKIJp ■(

I pradėti - organizatoriaus!'Jasy,
[darbą, paimpina to mieste- j Baltike va
lio drabužių kontrakto-1 da reikia pasilaikyti vieto- 
riams bundulių iš New Yor- se, kaipo organizatoriais, 
ko firmų. j reikia daugiau

Kada jau organizuojamo I Yorko firmas landžioti 
miestelio siuvėjai turi Newi 
Yorko firmų darbo (nerei
kia suprast, kad neųnijinių, į 

bet tikrai dar gerai su- į 
gyvenančių firaių su'Amai-!: 
gameitų unija), tada tokie | 
šhldros, kaip Jankauskas, iJ 
Woųtimeris ir kiti nueina! 
pas kontraktorių ir sako:

KAIP TINGINIAI VIRSTA DARBŠČIAIS 
.* SOVIETUOSE

Elia; Winter tašė Y. ,'žinpmi kaip tin^inkai ii-
įTimese (rugp. 2‘&), kaip bastūnai; ’ ’’ ‘ ’ 4iimese Ąiugp. u./, Ktiipj 
i Sovietuose patys darbinin- 
likai .taisosi | 
į bingesni.

— ri——— r j Viename ;
pakratyt HiUrtmw Sžiu je l b>vp;^įu_oštą į “M DidžfeS'

Tai, esą, leistina ir girdi, ta.agitacija turiifu^^ĮnMlti T>ei'3Er ture^*^ pay4^.- 1 e|“leferis” tapo šios brigados!
“sąžininga ir teisetah! Šitaip Vitaitis fdsž tuojhusLį^į }UnK užtikrinimą kad ?? pnkraut jajkojnandierium.; Fabrikas į.

kai jo žmona kelius žmones sukramtė Centre ūži •• J? fiulHrntasniaslneęijos n darbo savaįtes atliko ,.tiek
ledAvimą jai darbo. Žiijoma; toks Zosės pasielgimas bu-5 , į > # P [dalių. Priekyje parodos bu- jarbo, kiek jam buvo sldr-
K Aąžiiškas ir teisėtas.” Mahanojuje Stasy! Gegužis ^>“h“ UTUJOS nanų pa’!vo plakatai - -™‘-- ’ J - - 1
įkaito “teisėtu ir sąžinišku” darbu tarnauti anglies ba-1slDrta1s‘ .h . .
'onų agentui John L. Lewis, kuris daugiau sulakė mai-i _ v.
oierių prakaito ir ašarų, negu bile kitas žmogus Jungti- ■ tai puikūs žodžiai. Bet 
ąėse Valstijose. Iš antros pusės, Panelė Jurgeliutė irgi*kokie darbai? Kokie vyki- 
ikaitė “teisėtais ir sąžiniškais” savo bjaurius žygius ainiai, tai jail kitas reika- 
prieš LDS., nors susiriesdama melavo, po prisiega taiiš-įlas. v
sė .nebūtus dalykus. Mes jau pastebime, kad

Tai tokia pas tuos sutvėrimus sąžinę. Žmonės, kurie [P^eš pat streiką Hillmanas 
iantimis ėdasi delei vietų Centre, drįsta kalbėti apie są-1 atmaino savų giesmę. Jau

i nei kalbos, o tik kalba apie pasitaisyti; ii*,-be mažiausio 
[išlaikymą pernykščių algų J^e ne. pasitaisys, 
|ir dar kur,—kontraktinėse Į bet pataps ir pavyzdingais 
(dirbtuvėse. Pačių drabužių į urmininkais, arba smarkuo- 
fabrikantų dirbtuvėse apieįbais, .lenktyruuojaneiais su 
sugrąžinimą šių metų nu-Į kitomis liejyklomis.

4 mušimo nėra nei kalbos. į Kitame .fabrike, s . .
£ Penna-Ohio-W. Virginia-Kentucky Streikuojančių Mai- Tokios firmos, kaip S. Ack-jta amerikone Rašytoja, bu-j no Ordeną, aūgsciausią sa- 
Herių šelpimo Komitetas prisiuntė mums sekamą pra- įėrman A. B; Cohen Doug- vo keturi jauni mašinistai, I lyje garbės ženklą.
^e&mą, kuris nereikalingas jokių komentarų: '■ (lbs Mack,' Eagle Cloth, J. I - ' - {

‘^Kraujinę (“flux”), mirtina, limpanti liga, ^nbma šil- Friedman/: Fruhoff Bros., į Qnmhliiii Amerikos 
Htaose tropiškuose kraštuose, kur jaučiamas atkiš, persi- [Gordon & Friedman, Glens .
įdirbimas ir Vargas, pradeda plestįs^ tarpe _ njaihierii| [Ėock, W. P. Goldman,! rfOICSOnai
^Kentucky valstijoj. į vieną dieną šeši įpir© miestelyj [Grossman, J. Herman QJXi ; —------- - - p ’■ ______ )—
tSrffrts. Kasdlto miršta mažiausia po du. '! '■ Stote Howard Clothing Buvęs Vniveri Didelis Apetitas be
j ‘^ai kurie mūsų geriausi ir veikliausi organizatoriai |Co., M. Kulak, L. & EL Naft^Įpt!^£ " •
šiandien serga ta baisiai liga-f-iląšo Caroline Drew iš pa-j win, J. Ji Price, S. D. Parim i; 

įlieštų sričių.—Du beveikinudtwborsj dišhų atgaL Di- Sheery & Hersh, Superior!
džiųfna darbininkų čiortai gyvena dnt 'daugiau nieko, I Fashion,I Tashman, Fine-į* 

įkatpl ant tam tikros žoles—nežinau, kaip ją vadina—ii’'gold & Winner, Udel, Woolf ■ 
?■ ant. kalių obuolių. _ į & Abrams; Wolnei’ & Smith, ■
/B “Ji toliau rašo: Kuomet aš tik pažiūriu į mainierių kū-'I’r Levenson, numušė nuo 
fcdikįiv, gailestis beveik paspringdina mane, o aš juk esu lo iki 30 nuošimčių darbinį

daug visko mačius. Viena moteriškė pasakojo’ man, jog i njnkams algų pereitą pava- 
r ji neteko dviejų kūdikių per pastaruosius astuotiius mė-^rinį sezoną. 
P nešifis delei bado. Vienas buvo 5 metų,.o lėtas 13- , i L
fe “Kuo greičiausia prisiųskite čionai nors truputį plė
šį no... Šitie kūdikiai, jau nebekalbant apie suaugusius, 
į kurie badauja ir serga kraujine—šitie kūdikiai reilda 
g pavalgydinti... Aš puikiai žinau, kad Pennsylvanijoj ir

West Virginijoj siaučia džiova, aš žinau, kokia baisi pa- 
I dėtis tenai, bet čionai tarpe mainierių dar daug blogiau 
/Susimildami siųskite maisto, kiek tik išgalite. Nesigai- 

lėkite visų pastangų. Kaip nors jūs turite tą padaryti. 
Mes turime sulaikyt tą baisią ligą, kuri skinte skina

I mamierių šeimynas.”
lietuviai darbininkai ir darbininkės-, išklausykite bai

sa badaujančių mainierių ir Jų. šeimynų.. Rinkite a u- 
Hr maištu ir siųskite 'Mainierių šelpimo Komitetui; ?

fil Penu Avė-, Pittsburgh, Pa. 1 ]

fabrikiniame, so-

i su parašais:
•" v _ i “Liejyklos darbininkai yra 

Juk tat graztis pnzadris; kalti, kad neišpildė savo 
darbų ' programos. Suma
žindami dirbinių pagadini-

žimškumą. Bet tas, žinoma, jiems reikalinga del apgau- įaPje, dešimtą nuošimtį nėra 
diftėjimo darbininkų, kurie dar priklauso prie SLA.

Balsas iš Gyvųjų Kapų

bilizuoti ;j6gas galutinai*.'kapitalo valdžios nuvertimui. • » smarkuolių |OA „TT lrtoi ]Į f - A. Bekampį

VAGYS BANKININKAI YRA BLOGESNI I 
UŽ GE NGSTER1US

ta atlikti per mėnesį. Buvę j . ________
‘‘loferiai” pasidarė geriau-1 < ■ ' ,'3
siais darbininkais. BuvęsI Žinomas gengsterių va-Irius; gengstėris papasako| 
didžiausias dykūnas taip Al Capone sako> kad jis Į o jie nurašys, šimterioM 
pasižimiėjo, kaipo smarkųo-įsu savo sėbrais yra mažės-j daugiau nuo savęs prideda-

___ _________L_J jL 2 ni piktadariai, negu banki- Imi ir augštyn keldami gj 
*ko briiml^ į Jauiiųjų Ko- ninkai, kurie susigrobia pa-1 “karžygystą.” Už papas| 
muništu narius—o tai yra skutimus centus žmonių pi- ko j imą ir savo vardo pad® 
nemaža' garbė akyse revo- nigų ii- paskui pasiskelbia jimą ant knygos, vadinasi

■ ——-—    — * — a AAAVrJ V, AXWtAJSV* A* v j

i mų skaičių, mes apsivalysi- j komandieriūs, kad jis li-i 
me nuo tos gėdos.” Įį0 priimtas į Jauiiųjų Ko-Į

Ta “juodoji paroda” tai
i buvo nuoširdi darbininkų
[savikritika sii pasiryžimu | “bankrutais,” bet valdžia (Al Caponei duoda du milio- 

neima nagan tuos didžiuo- Į nūs, bet tas dar neimą, j' 
tojams būna duodama tam piktadarius.

liucirųų darbininkų.
Smarkuoliams lenktyniuo-

Bet ir alkoholio šmugelis 
yra i_________ .

tikri bonai, pirmenybės 
del maisto ir kambarių; iš
radėjams teikiama dovanos, bei teisėjų žinia. Vienos 
O kai dęl garbės, tai geriau- gengės patronai yra vieni 

fabrike, sako j šią pasižyminti gauna Lėni- valdininkai,' kitos—kiti.
kn_ Inii fivTiz>n-a aiv<hu^Ai'iHi< ša-, Kelios dienos atgal ’alaus! 

gengsteriai New Yorke, tai- 
įkydami iš kulkosvaidžių ir 

nąjizmo profesorius Walter šautuvų į priešingos gengės 
SAVO ! Ic^initnnn TkiicAoZ xrimna Vii. I

lAH of Learning.1

siteto prezidentas d. C. Jokj# skoBjo
Little, savo prakalboje va-1 ■_______
sariniams mokytojų kur-l šarkižii, arba rykleš 
sams New Yorke, plakė ne- - - A- -. , , , labai plėšrios žuvys, iurin-
tikiausią mokin&ną Amen- |fejos didelį apetitą; bet jų

Kapitalizmas ir gengste 
rizmas šiais laikais Amenir aiKonouo smugeu* R }

varomas su valdmmkų
ežę.

SHENANDOAH, PA

Lyros Choro piknikas, kuri
knygoje “The kapitoną, nušovė vieną kū- buvo rengtas 19-tą dieną Ii 1 -tt ** pos Šatrijos Kalne,■ nebifidikĮ, keturiss kitus labai pa- £Daug draugų J 

j vėjingai siizeide. BeV vai- galėjo dalyvauti tame pild| 
dininkai su savo brangiau-jke. a t i .m
sim apmokama frotfcjja sa- M^0Jnai, ^d draugai t J 

r ' hęzilią, nei j0 sav<as "partijas” ir. kitus i
kas Šovė nei j ką thikė. Ta- važiavimus. ' Draugai minen 
čiau? nėra abejonėj, jog už vi 11 iečiai visai užmirko, 
nugaras tų šauliu stovi vie-(Lyros Choras turi parenginu 
ni itatoinglvaldinink^ o už I ™

i1 f iZu- • • “ oineų apeaų, jhmm^ turėtų žinoti, kad choras *kos kolęgijose ir uni versi te-Ūko ms yra labai prastas, pečių tq, ą ką šūviai <buvolsuom;t dalyvauja jų paremi

• ■’ šį sezoną tos virš minė
tus firmos taip pat numušė į 
“pręisus.” O pirmoje išėji-į 
mo į streiką dienoje Hill-! 
iftano agentai jas sugrąžino' 
atgalios į darbą. Sugrąžin
ti be jokio, laimėjimo, tik. 
su žinia, kad reikęs mųkėti . 
jį' Hillmano neprisotiiiamą, 
[pilvą penktas nuošimtis puo 
į uždarbio assesmentų.

Jankauskas Veidmainio 
^ol®j -Į

... V. J. . I į -į' - y.—i V

Pereitą trečiadieni net pas knubijos Univmiteto žur

tuose. Sako, “mūsų profe-|6taį jums, pavyzdys, jog taikomi,, stovi kiti'panašūs I 
šoriai stengiasi pasinert gi-'Šarkis nelabai atskiria, ką valdininkai. , 
l&u '(bOk tai į tyrinėjimus), . I
het po vandeniu jie pasilik Ties. Hawaii salomis tapo y.'a vjrtęp didvynu" akyse 
ka vis ilįiau į.nnslo'i ižkv. sugautas vienas toks ryja. Amerikos burzujmes pubh-j

■ nas, sveriantis 300 svarų, kos. Didžiosios knygų įei-; 
į Jo pilve buvo simasta: dvi į dyklos yra įsiūliusios iki j 
arklio patkavos, kareivio į dviejų ęįilionų dolerių tam j 

[diržas, paskutinė mulo ko-(pačiam Al Caponei, garsią
ja, puškvortė guzjkų, vie-jam gengių lyderiui, kad jis j 
Inas, maudymosi drabužis,Ipąrąšytii knygą ,ąpie Savo: 
galas grandinio (lęnchigo) i patyrimus ir savo “filbso-Į 
nuo Laivo inkaro; kampas fiją”. Leidėjai žino, kad j Havana, Kuba.— Liep

muose ir išpildo programa 
Jei jie nebūtų užmiršę, tai b 
tų dalyvavę šiame parengimt

Tokia padėtis nėra gerk, n 
choristai kitu ■ kartu nenor 
dalyvauti parengimuose, ku 
met niekas nesilanko į cho 
parengimą. Mes, draugai, i 
rime vieni ’kitus remti, nes I 
mūsų pačių organizacijos.

V.U. Justinas.

Ifeu (būk tai į tyrinėjimus), 
jjet po vandęiįįu jie pasilie-' 
ka vis ilgiau ^ paskui išky
la aikštėn dumblinesni, ne
gu mokslavyriai bent ku
rioj kitoj šaly.”

I ■ Pačiame mokinime jie yra 
abelnai prastesni ir tingęs- 

,niį negu mokytojai viduti
nės mokyklos, arba high:nuu nuvaro; Kampasinjų * aouv, .iva-pj navana, Kuoa.—
sehoolės. Apie tokių profe-medinės .dėžės nuo muilo;‘jis negali parašyt knygos; |31 d. išėjo į streiką šioįhi 
šorių atsitolinimą nuo gy< du nedideli inkarukai i nuo! bet to nėra -iš jo nei reika- sto gatvekarių darbininll 
venimo ir netikuma savo I laiveliu ir dešimt svaro vi- laiiiama. Leidėjai atsiuslnri&š ai«n_T netikumą savo Į laivęlių ir dešimt svarų vi- laujamą. * Leidėjai „atsiųs Ipriėš algų kapojimą. Vie 
amatui panašUr i-’ašo’Ir Cd-Psoklų' Mubij,. mūterkų, vi-fpas gabiausius*sąyb blo-bų^ejimaš gatvekarjąiš t 
iu« ir kitų geležgalių. * /-Jferiųs rašytojus-reportfe-!stabdytas.



Vntradienis, Rugp- 4, 1931 LAISVE Puslapis Trečias

ARČIAUSIA PRIEGLAUDA FJETUViy AMERIKOJE
CENTRO SEKRETORIUS J. GASIŪNAS

626 Woodward Avenue , 1 < > I !u McKees Rocks, Pa.

i P. L. A. Atskaito už Balandžio, Išmokėjimai birželio mėnesį, 1931 m. 
Gegužio ir Birželio Mėnesius 

1931 Metų

PAJAMOS
Baland.

$139.11
40.30

118.26
24.01

<p.
2
3
4

7
8
9
0
1
2
3
4
5
7

0.80 
24.89 
38.81 
14.34 
32.12 
24.28 
14.51 
17.44

Geguž.
$86.60

36.29
125.27

28.89
22.28
26.31

0
12
A

38.58
10.72

6
7
9 
0

12.99
25.57
23.22 ’
40.82 ! ‘
26.81

107.07
24.17
42.52
27.16
19.11

T.54
7.78

43.95
12.66
15.58 
<39.64' 
37.76
17.33
6.113
25.59
27.48 
56.79

Biržei.
$185.23

36.29
117.56
32.32

3.12
35.21
15.24

’ 71.07
16.86
39.47
27.50
12.32
10.30
20.24

. 37.80
19.04

> i 1 25.94
26.27

‘ 29.36
j .46.51

17.70

87.40 l
18.45 .

43.68

2 14.75 ' 17.67 49.42
3 42.31
4 15.23 17.19
5 16.62
6 28.16 17.07.
7 17.73 14.01 . .
:8 74.22 34.39
9 15.01 9.37
0 59.12 67.10
1 55.04
2 17.77 17.21
3 28.29 23.00
4 80.06 43.48
1,5
6 21.28 9.11
7 148.07 98.64
8 27.39 35.73
9 74.08 130.59
0 15.67 43.24
1 66.10 83.09
2 154.01 82.70
3 14.04 28.34
4 17.38 11.04
5 57.06 40.28
6 7.87 11.64
7 32.86
8 7.06 15.66
tov. nar 2.61 9.48
lug. čk. 15.00
lyk. per APLA. 23 seimą

49.15
20.34 1 
20.01 
11.90

. 11.58 
38.19:

6.70 1
39.68 i 
60.86 
18.21 
29.16
43.94

7.80' 
144.36

18.41 1
69.86 ' 
16.68 
95.16 i 
57.57
7.22 

19.52' 
32.711 
22.12 1

i
3.68 1

1
58.50 Į

fiso pajamų, 
$1,820.91 $1,803.55 $1,821.76

šmokejimai balandžio mėn. 1931 m. 
[p. Vardus Puv. C. No. Pašelpos 
2 Petras Zmitra 211

1 Pomirt. $150.00 j 
2 Fr. Bakšis t 377 30.00
2 Kar. Januška 3615 25.00
2 Jon. ‘Mažeikis 278 37.101
2 A. Bukevičius 2361 29.75,
3 Ant. Greičius 624 44.00
3 Mar. Čebatorienė 1972 10.00
4 Jos. Dudis . . , . 3723 53-QO
8 Kajat. Kašėta į i f 1192

v VomiAin. '' -150.00 p
9 J. Raudonis, 1239 j r 72.00 i
9 Ag. Yasadavičienė 1965 I 9.00 į
0 J. Janušas 2870 ’ 10.00 f
J4 Jon. Aurila 2906 17.00
17 Jedv. Dimšienė 2384 31.00
4 Vin. Gudišauskas 2613 9.15

” ‘ Pomirt. 150.00
>7 J ui Aiman 8397 65.00
7 Jon. Poniškai lis 2375 29.00
0 A. Kirtiklienė 2738 9.00
1 M. Povilionienė 2707 29.70
1 U. Mikolaitienė 3262 18.55
1 M. Marcelienė 3481 16.00
1 Cr. Bendikas, 3530 25.00
3 Sa. Jurkšaitis 2714 5.55
3Eva Kurienė 2651 20.00
3 Urš, Jankauskienė 2657 29.00 i
7 Jon. Latazas 3355 66.00
7 Jag. Butėnienė 3107 18.00
0 Kaz. Alinskas 3568 87.00
0 AL Mažeikis 3570 20.00
5 Apol. .Margelienė 3632 15.00
>av. nar. P. Kucinavičius

1710 50.10
6 J. Pečeliūnas, už naujus

narius $3.50
1 Kar. Urbaitienė, už nau

jus narius 3.00
. Miliauskas, extra darbas rei-

48.00
2.00

kale Insurance Dept 
Oswald Ende, Fire Insur. 
\ Rodgers ,Centro pirm, lėšos

3-jų mėnesių
. Miliauskas, alga Centro se- 
ret. už kovo mėnesi
Jentro Raštinės įvairios išlai

dos
L. žvirblis, alga iždo globėjo 

už 18 menesių

Viso išmokėta balandžio me-

62.50

iesį, 1931 m. ( i, $L$21M
šmokejimai gegužės mėn. 1931 m/
(pi Vardas. Pav. C. num. Pašelpos
2 W. J: Beatles 298; į' fBS.fO
2 Alizas Čepulis 411j ’ 17.00
3 Adomas Nenortas 659

u Pomirt. $150.00
3 Juozas švelnia 2420 77.0(7
8 Ant. Wepšta 1858 16.00
9 Ona Jočiene 3664 37.00
9 M. Bikauskienė 2787 63.00
2 Jon. Mardosa 1312 • 13.00
7 Marė Adomaitienė 2457 55.50
7Agn. Bartkienė 2774

h Pomirt. 150.00
9 Petr. Frajeris 1608 155.01
2 Beatr. Brady 3081 37.00
!2Kaz. Jotautas 8079 10.00
i2 Ig. Degutis 1579 28.00
16 luiz. Gelbuda 2101 8.00
17 Jon. Ažukas 2642 19.00
0 A. Petrila 3529 70.00
2 Paul Valukonis 2696 32.00
2 Kat Urbonienė 2766 65.00
9 Ant Gečius 2986 52.00
1 Vine. Rumžis 3653 78.00
<2 J. Bartulis 2367 110.50
S Kaz. Songaila 3207 39.00
Laisvei” vieno nario prenu-
merata $5.00

L Obemaoer, Centroi advoka-
tai 50.00
Miliauskas, alga Centro se-

kretoriaua 83.00
rtai kuopai sugrąžinto mokės-

tys iš 19251 m. 5.48—-----------
Visp išmokėto gegužės mg-

i nesyį 1931 m. $1,488.59

Kd.
2 j
2 $
2 ]
2 ,
4 .

c.

9
9

10

14
17
17
19

27
47
48
49
51

51
51

52
54

4

4

j Kaip daugeliui yra žinoma, kad neturime nei draugu, nei (susirinkimas įvyks nedėlioj, 9 . Pasalina Piicloa 
jog Augščiausia Prieglauda j taip jau prietelių. Pasijunti, d. rugp., ip-ū^ 
^SriL^XanizSurk^1!;^ ^mirštąs, atsiskyręs 14637 Vernof Wlghlay, W. Tą

Irioje kiekvienas lietuvis bei > • <$. 4.1 i u i-• 1-4.5 zj1' kuris tave atlankytų, suramin-(LĮakitunlo pSval^yn^ priima-'tU U<°j ai‘ neJaimėje’. b,ūtH j Kuo anksčau, tuo geriau. Mo-į

imi nariais į A.P.L.A. lygiomis

rugp., vąlandg jiyte,

Vardas Vav. 
Ml Suminskas 
Jon. Purtikas 
B. Franckevičiene 
Ag. Karužiene 
Ant. Kučinskas 
A. Kameniutė 
Ant. Stulgis

Žukas 
Tenikaitis 
Jurgaitis 
Vasiliauskas 

runas

K.
J.
M.
F. VasįlJ
J. Petki
K. Lawrence
Julia Markun .
Petr. Frajeris
Vitas Peža

Ų1 Įdegimą I
Silpni inkstai ir pūslės JdevimaN išeivy*. 

j rimti} jeUn> pakrikimas nebus '*^7 
‘ ------ tlug^Tone Išvalo kūns} nuo Hku •’*

w į kurie silpnina organus ir iAAaukia
h amai ! *kaud64imtu Ir diegliu* nervuose, raumo- H 

. —— -------- - t U piAll U Heli *** • nyae' Ir sąnariuose. Po ėmimo Nuga-'IYjne
centai, ką užsimoki duoklėmis.» njrtniau tampi jei greičiau rlier; i . a r, ( rcsnjg jr Jįmif nuojėtftfsnim jūsų miegas

iJDCL P n K UI usy U žinias prie I istoid Stokite DaiVS. kalbinki-1 Poringas ir aUraivinantk Ir jūs paaidjiaofc-*^ 
ta • i i • j ‘ J * 1 • J r ». slLc gyvenimo jjmngumais. Gaukite brinką?z> •Į L.A. visados turi draugų ir pa- šAvo draugus ir pažįstamus, t Nuga-Tone be .<viikfnimo. ji» yra nardftvM^u 

, ... Pas jj ateina draugai, A.P.L.A. 47 Kp. Organiz. I
. Taip iri G. Mikšys.- “TO

o tas! '

Alio visų. Tuokart draugas,'paįją dienų po pietų-būkite-a 

’ . pikmke ir čia būsite'priintti.j

daug brangesnis, negu tie keli j keltis mažesnė. , ______ ________ ______  __ _
teisėmis visame organizacijos ’-uf užsimoki duoklėmis., pirmiau tampi, jei greičiau) >o« jnuc^
—J (Bet priklausydamas prie A.P.|jst0ji. stokite patys, kalbinki-'$5,271.43VisoNo. Pašelpos 

331 $ 6.00
512 

2627 
2280 
8425 
3540
303 

1207 
2872 
1282 
1357 
2801 
2458 
2046 
1608 
1615

Pomirt.
2356 
3719 
3533 
339’1

821 
Ęomiyt.

35131 
3588

Pomirt.
2538

1 913 
už naujus

K. Brušokas 
Morta Praidienė

Mik. špokas • 
Elz. Iškauskienė 
JuTg. Karlovich 

m

.Turg. Miliauskas 
M. Steponaitis

Jon. Gudaitis
Geo. B ra knis
Ant 
narius
S t. Kuzmickas už naujus na
rius
V. Surdokas už nauj. nar.
Dom. Mikužis už n a u. nar. 

spaudos darbas

Žemaitis,

44.00
19.00
18.00
23.00 I
40.00 I
43.00

9.00
63.00

133.00
82.50
41.50

'30:00
59.00
53.86

163.35 I
$300.00

208.87
152.25
42.00
62.00

I 1.00
150.00,
48.25

200.00 r„ rn ' ’ H"**B*f y •«
13 00 ^rauKyos jnventorius

$3.00

4
52 
“Laisvei
J. N. Jamison, Actuary
Alga Centro sekretoriui J. Mi

liauskas, už geg. mėn. 1931

3.00
3.00
2.00
3.91

100.00

83.00

Lieka per 3 men. $ 174.79
j Pusmetinis pinigu nuošim

tis ta up. skyriuj
Pusm. pin. nuoš. čekių

i Viso pelno
| Pinigu buvo iš pirmiau

Su 1 d. liepos, 1931 
pinigų yra:

Pnskaitont pusmetinį nuo
šimtį, pinigų yra sekamai: 
The Union Savings Bank 
First Rational Bank of Mc

Kees Kocks, Pa.
First National Bank of New 

Kensington, Pa.
Mellon National Bank
Farmers Deposit National

Bank /
Viso tau p. skyriuj yra 
čekių skyriuj randasi

Ęas Ccjnlro sekretorių

!Viso pinigų 'yra 
r . r____ —2_J
"Laisvės” 2 Šerai

Viso turto A.P.L.A.
J. Miliauskas

A.P.L-A. Centro Sekretorius. I

269.91
skyr. 29.27

$ 478.97
$17,571.65

m., 
$18,045.62

$1,828.48

1,992.64

Į reikale. |
A.P.L.A, ligos pašelpos turi: tarėjų.

2 skyrių: $7.00 ir $13.00 į sa- jį atlanko, suramina, 
vaitę. Pomirtinės turi 4 sky- jautiesi dąug gerinus, 
rius: $150.00, $300.00, $600.- padeda ir ligą ar nelaimę nu-i 
00 ir §1,000.00. Stojant į A. Įveikti, čion būtų galima šim-j 
P.L.A., galima pasirinkti bile tus pavyzdžių paduoti, bet) 
kuriuos skyrius. Galima sto- stoka laikraštyje vietos. Tad i 
ti ir vien tik j pomirtinės sky- visi ir visos stokite į A.P.L.A., j 
rių. Narinės’duoklės yra ma-’ypač Detroito ir apielinkės lie-! 
žesnės, negu kitų panašių or-.tuviai ir lietuvaitės stokite j’ 

Apart tp, A.P.L. A.P.L.A. 47 kp. šios kuopos;

1 Naudinga Darbininkams Brošiūra

Viso išmokėta birž. men. $2,260.99

Abelna atskaita balandžio, l 
ir birželio men., 1931 m.

PAJAMOS:
Balandžio men. 
Gegužes 
Birželio

men.
men.

Viso

KOMUNIZMO PAGRINDAI
_____________ ■ I I r * I _______ - . » ; » .

Iganizacijų.
A. visados stengiasi, kad pa
laikius savo narius gerame sto
vyje, ypač bedarbes laiku. 
Pašelpos ir pomirtinės visados 
yra išmokamos laiku ir teisin
gai. A.P.L.A. visądos Ir visur 
stengiasi paremti (visų darbi- 
riinkišką judėjimą ir gelbsti" 

m.ooisavo narius, patekusius 'nelai- 
Jmėn.
, A.P.L.A. kuopų1 susirinki-, 
muose nariai nėra skirstomi j 

j kategorijas. Nepaisant, ar jis 
I būtų katalikas, socialistas, bol-1 

visi na-

1,219.48
7,189-31

4,091.20 
$16,321.11 

1,674.51 
50.00

$18,045.62
934.75

. $18,990.37

Greičiausi
PASAULY LAIVAI

BREMEN
Iš Ąnglų. Kalbos Ve1'^ A. BIMBA

Tarp daugelio kitų svarbių dalyku čiai rasite ir 
sekamas punktus: ' < '. ’ >.

Trys vyriausios, kapitalizmo ypatybės
Iš kur ir kaip atsiranda pelnas

Kokios yra vyriausios Komunizmo ypatybės 
Vyriausi prieštaravimai kapitalistinėje Sistemoje 

Koks yra skirtumas tarp buržuazinės demokratijos 
ir fašizmo

EUROPA
Mažiau negu 5 D. ant 

Vandens
per Cherbourg—6 dienos 

per Bremen
TIK 7 DIENOS J LIETUVĄ 

SperialiM Trukia Iš Bremerhaven 
Arba kelfauklle rkanreainiu laivu 

COLUMBUS 
Talpai nuolatiniai kaa savaitZ* ii- 
plaukimai fferai žino
mais Lloyd Kubininiaia 
Laivais. Inform arijų 
klauskit o pas bile vie

tinį agentą arba

Iš A.P.L.A* 47 Kuopos 
Veikimo

DETROIT, MICH. — Turiu jševikas, ar dar kitoks—1 
-------- ( pranešti visiems Detroito ir riai ir narės turi lygias teises. 
---- pg I apielinkės lietuviams ir lietu-i Visi svarsto organizacijos rei- 

vaitėms, kad A.P.L.A. d7 kp., Įkalus sulyg geriausiu savo su- 
gegužes j laikytame savo mėnesiniam i pratimu.

susirinkime, 12 d. liepos, pri- Gerbiamieji lietuviai ir lie- 
ėmė tarimą, kad A.P.L.A. 47 tuvaitės! Jūs visi gerai žino- 
kp. piknike, kuris įvyks 9 d. te, kad nepriklausant prie pa- 
rugp., Beech Nut Grove Par- šelpinių organizacijų yra labai 
ke, būtų priimami į A.P.L.A., (sunku laike ligos bei šiaip jau 
kaip vyrai, taip moterys ir‘nelaimės. O tų ligų ir nelai- 
merginos, nuo 18 iki 50 metų, jmių mes ir gana tankiai su- 
už pusę įstojimo. 'tinkame. Tik pasijuntame,

$1,820.91
1,803.55
1,821.76

$5,446.22

NEW YORK

NORTH GER

NORTH
LLOYD

Kas yra vyriausi kapitalistinės valstybės organai 
Kada valstybės visai išnyks. Ir 1.1

IŠMOKĖTA
Balandžio men. 5L521.85
Gegužės mėn. 88.59
Birželio mėn. . 2,260.99

O tų ligų ir nelai

tinkame. Tik pasijuntame;

£

Tai knygele, kuri duoda darbininkui medžiagos 
orientuotis ginčuose su buržuaziniai mąstančiais 
žmonėmis, kuri atsako į tuos klausimus, kuriuos 
buržuazinę tvarką ginanti elementai stato 
Masiniai sąmoningiems darbininkams. Už tai ši 
brošiūra yra labai svarbi žinoti kiekvienam dar
bininkui. r i

v

THE COLLECTED WORKS OF

3.72

84.00

45.28

46 TEN EYCK ST. BROOKLYN, N. Y.

Jie išimti

o

O

AT

DsaaDy $18.50

NOW $9.25
ALSO SOLD ON EASY PAYMENT PLAN.

Buy these books from

ir nėra

e imi. 
TIm a. t.

SPRAGINIMAS" pasalina
PAMATINIUS elementus, naudojamus

• > (Juoda, karti ir šiurkšti chemikalinė medžiaga)

avims prausti, kurie, natureĮjškai,
randasi kiekvienam tabako lape

todėl ju

Kiekvienas LUCKY STRIKE pagamintai iš 
geriausią tabako lapija kokius pasaulis gali duoti — 
geriausią iš Turkijos — geriausią iš Kentucky, Ten
nessee, Virginia, Georgia ir Caroliną — pasaulio tabaką 
derliaus grietinės. Tačiau visi tabako lapai, nežiūrint 
kainos ir rūšies, kaip gamta juos užaugina, turi savy 
šiurkščias savybes* LUCKY STRIKE vienintelis 
“SPRAGINIMO” Procesas — procesas nokinąs ir švari
nąs. kuriam naudojami Ultra Violetiniai Spinduliai H 
pašalina tam tikras šiurkščias savybes, kurios natūra- 
liskai yra kiekviename tabako lape. Šituos išimtus 
Šiurkščius elementus mes parduodam chemišką sudė
čių gamintojams, kurie juos sunaudoja gaminti tam 
tikrą chemišką sudėtį avims prausti*, taip pat sudė
tims apšvirkšti augalus: gėles, vaisius ir kitus augmenis* 
Tą substanciją pagaminama kasdien prausti apie 
50.000 avių ir .apšvirkšti daugelį tūkstančiu augmenų. 
Todėl, jus galit būt tikri, kad tą šiurkštumą, kurie 
na t u rališka i yra kiekviename tabako lape, nėra jūsų 
LUCKY STRIKE cigare tuose. uJie iiimti — todėl ju ir 
nėra," Nenuostabu, kad LUCKIES visuomet palankus 
jūsų gerklei.

* U, S. Dept, of Agriculture^ Bureau of Animal 
bidusiry, Order 210

“It’s toasted 
Spraginimui naudojami Ultra Violetiniai spinduliai 

Saules spinduliai nokina—Šiluma švarina

Jūiį Gerklės Apsauga—Prieš knltejlmus—prieš kosulį

Geriausia 
tabako rasis 
plius

apsauga

PAKLAUSYK 
PER RADIO — 
Lucky Strike šo
kių orkestro, kuri? 
griežia kiekvieną 
Antradienį ^Ket
virtadienį ir Še
štadienį, vakarais 
per N, B. C ra-; 

din stotis.

24 PUSLAPIŲ KAINA 5 CENTAI
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MOTERŲ EISENA
(Pabaiga)

Greitai jos atsidūrė prieš fabriko vartus 
ir pareikalavo įleisti. Vartininkas šūkau
damas bėgiojo pirmyn ir -
perdavė savininkams erzinančias kalbas. 
Išgąstis ir svyravimas atsispindėjo paniu
rusiose kaktose tų, kurie atsirėmę sėdėjo 
už rašomųjų stalų. Bet jie nedrįso iššauk
ti ginkluotas jėgas. Jie bijojo keršto—ne
buvo užtikrinti pergalėję. Ir grūmojan
ti moterų minia pas štanguotus vartus jų 
akyse išaugo į baisų pavojų. Prisiėjo ka
pituliuoti.

Ardantis tvarką šauksmas perbėgo per 
aikštę: “Duonos!” .

šeimininkai suprato. Padėtis buvo rim
ta. Nenorint prapult šitokiame geležinės 
neapykantos sūkury, pasijust po kojomis, 
po batais, likt aukų auka—nei šposaut, 
nei ko nors laukt nebuvo galima.

Vai'tai atsidarė ir minia sugriuvo kie
man. Apsistojo, o jau iš čia pasigirdo jau
dinantis riksmas. Įtužusios rankos mirgė
jo ore. Akys degė alkio ir nuovargio ug
nimi.

Prakalbėjo dirbtuvės komitetas. Pasta
tė savininkams reikalavimus. Ponai fab
riko savininkai nors ir nervavosi ir griežė 
dantimis, bet vis dėlto atsakė. Jie prašo 
nusiraminti. Jie padarysią visa, kas tiki 
reikalinga. Bet prieš stovėjo moterys, su 
visu savo moterišku atsargumu, su giliu 
nepasitikėjimu gražiems žodžiams. Reika
lavimai įgavo aiškesnę formą. Ir savinin
kai suprato... Žaisti del to neprisieina. Jų 
nusileidimai buvo taip pat suformuluoti—] 
išaiškinti atkaklioms moterims ir mergai-j 
tems iki pat galo. ..

Tada prakalbėjo vienas užveizda, parsi- į 
davėlis, kuris pirmiau buvo sukilusių tar-1 
pe, bet vėliau, savininkams pasiūlius, ūžė-j 
mė prižiūrėtojo rietą. Jis kalbėjo fabri- j 
kantų naudai, vis girdimas savo “proleta-! 
rinį ir socialistinį jausmą.” Tai buvo-niek-; 
šingas plepėjimas.

Iš minios moterys sustabdė jį.
Jis kalbėjo toliau. Savininkai žiūrėjo į 

užveizda sii pasigėrėjimu.
Bet moterys dar kartą įspėjo.

reikalavo, kad savo žodžius'atsiimtų atgal. 
Jis mane, kad tai buvo išsikeikta. Taip 
niekinančiai nusišypsojo ir norėjo savo kal
bą tęsti toliau. Bet vos spėjo atidaryti 
burną ir savo stiprų antausį. Jis pasver
dėjo, iš nosies pasirodė kraujas. Neužsi- 
lęisdamas sprendė šį reikalą taip pat kum
ščiu išrišt, bet, žvilgterėjęs į motet's akis,

r n tani TpUfomi bailiai nuleido rankas ii' pasislėpė fabriko
_  .. >-nvivnmca SarnrnnVat nacililcn dar minuteimūruose. Savininkai pasiliko dar minutei. 

Jie stipriai pabalo ir pamatę, kad nekas 
gali išeit, subėgo į namą.

Vyriška ranka skėlusi antausį moteriškė 
praskambėjo po įmonę. Darbininkai prisi
klausė kalbų. Jie metė darbą ir kaip ke
lios audringos upės susiliejo į vieną jūrą. 
Jie sudarė eiseną.' Nesulaikoma srovė per 
policininkų ir kiemo vartininkų grandi
nes, jie susijungė su moterų minia. Var
tai vėl atsidarė. Vyrų ir moterų procesi
ja išėjo gatvėn.

> Moterų eisena pasikeitė į visą darbinin
kų kvartalo eiseną. Sukilusių moterų, mi
nia pagimdė pasiryžimą visuose badaujan
čiuose. Ji jautė savyje nenugalimą: jėgą, 
tinkamą sutverti naują pasaulį, naują, pui
kų, be jokio šešėlio senojo, be rėkiančio 
neteisingumo, supuvusio, suglebusio visuo
tino pasaulio. Ji traukė pirmyn, pajutusi 
jėgą, savo muskulų jėgą, kuri gali būt rei
kalinga jau greitu laiku, jau neužilgo.

Bet ji išskaitė ir jėgą priešų. Ji neap- 
gaudinėjo savęs, sutikdama kovoje ii' san
tykiuose sunkumus ii' žiaurumus. Ji ne
bijojo taip pat minčių apie sukilimą. Su
kilimą?... Argi jie nebuvo išklausyti taik
stantį kartų ir be sukilimo pragyvenę. 
Nugalėjimas buvo tiktai parama kelyje į 
pergalę, šitoms moterims buvo aišku vis
kas, jos žinojo, ką reiškia nugalėjimas ir 
ką reiškia pergalė.

Aš ėjau kartu su jomis. Jų pakilimas 
buvo mano pakilimas, jif'tikėjimas—manoj 
tikėjimas, jų nuovoka—mano nuovoka.

Mes dar kartą perkentėjom nugalėjimą.
—Bet kada nors ateis ir pergalė;—aš ži

nojau, kad šita moterų eisena, eisena vyrų, 
eisena proletariato, dar nėra užbaigta. Ji j 
dar traukia per pasaulį.

Aš žinojau šitą.

I Aš šitą žinau.
Dar vis ją matau aš kasdieną tūkstan- 

ičiuose gatvių—eisenas pasaulio proletaria- 
,.v .... jto> eisenas moterų viso pasaulio, eisenas

Moteris, nešusi vėliavą, išėjo priekyn ir revoliucijos.

WORCESTER, MASS.

Bagočius Žuvauja Laukuose, o 
ne Ežere

Šiomis dienomis yra vedama 
bylinėjimasis tarpe fašistų, S. 
L.A. viršininkų, ir L.D.S. dar
buotojų. Fašistai kaip tik ga
lėdami puola L.D.S. 57-tos 
kuopos narius. Fašistus atsto
vauja Bagočius ir jisai skun
džia buvusius S.L.A. kuopos 
viršininkus. Jie nori pakenkti 
dabartiniam L.D.S., t. y., fakti- 
nai tiems nariams, kariuos jie 
patys išmėtė iš S.L.A. Buvu
sią senojo Susivienijimo valdy
bą ir L.D.S. reikalus gina ad-, 
vokalas Hartwell.

Dabar jie daro kokius ten 
tyrinėjimus buvusios kuopos ’ 
viršininkų dar 1930 metais. I 
Bet kaip, pasirodo iš 27-28 die- | 
njgjjtyriiiėjimo, tai Bagočius žu- I 
vauja ne vandenyje, bet girto-j 
je. Tyrinėjimas dar neuž- j 
baigtas, kaip jisai pasibaigs, i 
dar nėra .tikrų žinių. Ar ga
lės fašistai įkąst darbininkam,- 
tai parodys tik ateitis.

Galima^ prisiminti, kad <4Tė-l 
vyne rasę, No. 30, apie °rim- 
tumą yęįkjime.” c Girdi, 
nemokame veikti ’ rimtai, 
čia pasirodo, kaip5 tie ponai ’ 
veidmainiauja. Jie kabinėjai 
ei y|sais; būdais, užpuldinėja’ 
darbininkus, kuomet šie nori ( 
savoj organizacijų būdavot!.} 
Na, jir tuo pačiu jie dar kai- : 
ba, tad mes “neveikiame rlm- 
tai,”?

Fašistai puola mūsų kuopą, ’

turime veikti bendrai ir sutar
tinai, tai kovose laimėsime.

Koresp.
ELIZABETH, N. J.

. Kunigas Reikalauja Pinigą 
per Teismą iš Bedarbės 

Moters
j Jau visiems susipratusiems 
darbininkams yra žinoma, kad 
kunigai yra tik paprasti biz- 

j nieriai. čia nurodyti faktai 
a" dar kartą patvirtina 

susipratę darbininkai 
per daugelį metu.

Kunigas Simokaitis 
laidojo Joną Degutį 
nytinėmis ceremonijomis.

________moteris neturėjo pinigų užmo- 
Juodieji agentai žino, kaip Į keti 40 dol. už_tą kunigo 

pasinaudoti iš 
kaip juos laikyti vergais tur
čių klasės naudai. IL— ,1— ■ ■ - -
giau darbininkai skęsta į fana-ivisą dalyką advokatui. Pasta- 
tizma, tuo geriau išnaudoto-1 rasis parašė moteriai laišką, 
jams'. Tad, rugp. 15-tą diena, kad jinai turi užmokėti kuni- 
kuria juodieji vanagai skel-ĮB11* 40 dol.
bia, kad tai lietuvių diena ir. Tuomet moteris nuėjo pas 
vilioja darbininkus į savus iš- ią kunigą prašytis, kad jisai 
važiavimus, kad tuomi iŠ jų dar palauktų, nes ji neturi pi- 
daugiau pasinaudojus, yra* lie- nigų. Tuomet kunigas Simo 
tuvių išnaudojimo diena. Kiek- kaltis išvarė moterj lauk is sa- 
vieno susipratusi© darbininko vo stubos. 

no^i<r« nieko bendro ne- Tai tokia ‘ artimo meile

WILKES-BARRE, PA.

Dalyvaukime Savuose 
Parengimuose

Rugp. 15 d. kas metai 
pitalistų klasės rėmėjai rengia 1 
piknikus visuose kampuose,: 
kad* tik daugiau sutraukusį 
darbininkų ir kad tuomi dau
giau pasinaudojus iš jų. Tad 
ir šiais metais rengia visokių į 
parengimų.

tai, ką 
tvirtino

kadaise 
su baž- 

Bet

darbininkų, tarnavimą.” Tai kunigas pra- 
■ ' -- dėjo tą moterį tąsyti net su

Kuo dau-, advokatais. , Kunigas perdavė 

išnaudoto-irasis parašė moteriai laišką, 
Tad, rugp. 15-tą diena, kad jinai tūri užmokėti kuni-

bia, kad tai lietuvių diena ir

tuvių išnaudojimo diena. Kiek-

PROGA VISIEMS
AMERIKOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS

DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS TĮSIS 3 MĖNESIUS, 
NUO 25 D. LIEPOS IKI 25 D. SPAUĮI

DRAUGAI IR DRAUGES, paskleiskime mūsų ap
švietę. Platinkite piknikuose ir išvažiavimuose, paren
gimuose ir taip tarpe darbininkui Mes turime dar 
daug A.L.D.LJD. knygų, ir skelbiame jų išpardavimą!

SEKAMOS KNYGOS [PARSIDUODA:
KAINA

Pirmiau Dabar
JONO BILIŪNO BIOGRAFIJA. Parašė

d, V. Kapsukas. Gera ir naudinga
knyga. Turi 128 puslapių. Apdaryta $

ATMOSFERA ARBA ORO GAZAI IR 
JŲ YPATYBES. Parašė Dr. A. Petriką.

Pusi. 128. Apdaryta
ISTORIJA SOCIALIZMO SUVIENYTO

SE VALSTIJOSE. Tai istorija Ameri
koje darbininkų judėjimo, iki socialis
tai pardavė jų reikalus, 
geros

Knyga ant 
popieros 450 pusi. Apdai-yta

Be apdarų 
1919 METAIS. Parašė A. Ran- 
Įdomi ir prie skaitymo patrau-

.75

.75

1.50
1.00

$ .25

.25

.50

.35

Tuomet moteris nuėjo pas

Tuomet kunigas Simo- 
kaitis išvarė moterį lauk iš sa-

; V1UI1V pi X-*-. ...................... m a ii' —le »i-»>[yra pareiga nieko bendro ne-Į Tai tokia artimo meile'
turėti su ta “lietuviu diena.” j Pas kunigus. Jus matote, kad 

‘ Ne tik pačiam nedalyvauti,; kunigams nerūpi darbininkų 
Į bet ir'kitiems pasakyti reikia, reikalai, jų biednyste. Jiems

i i .jrixmnniii trupi, tai tik biznis, kad gavuskad ne yv ų. | darbininkų, kurie dar
Kiek tekę patirti, Ui perei- tiki, 

tuose, vadinamuose išvažiavi-j
i muose daugelis dalyvavo ir to-Į 
kių, kurie vadinasi save “susi-, 

i pratusiais0 ir “pažangiais.“ j 
į Tai daugiau, negu išjuokimas

* puu.u musų kuoru, ! sav«s-, Darbininkai turi savo
daro visokius skundus valdžiai ’ organizacijas ir jas 
prieš L.D.S. Taip pat jie me-U^ ’
ta tūkstančius dol. del įvairių 
bylų ir puolimų darbininkų 
organizacijos. Tais pinigais 
pasinaudoja tik advokatai, i , rre{ .1 a’ 
Mat, nariai jau sudėjo daug iyvaukite. 
turto iš savo sunkiai uždirbtų V18o*<ls sportas, 
pinigų.- Todėl dabar fašistai] 
ir eikvoja tuos pjnįgus įvai-i- 
rioms byloms ir kitiems nerei-; 
kalingiems reikalams.

Žinoma, jų skundai, kaip į 
jau nuėjo, taip ir vėl nueis nie
kais. Darbininkai dės visas | 
savo jėgas, kad apsiginti nuoi 
tų nenaudėlių puolamų. Mesi

mes
Tai

“Laisvės” Skaitytojas.

PRANEŠIMAI
IŠ KITUR

j parengimuose dalyvauki
me. Rugpjūčio 15-tą dieną 
bus L.D.S. kuopos išvažiavi
mas Radzvilos ūkėj, Wilkes- 

Tad visi čia da- 
Bus programa ir

Jis Bus.

CLIFFSIDE, N. J.
AJj.D.LJD. 77-tos kuopos susirinki

mas bus trečiadieni, 5 rugpjūčio, 
Liet. Kliubo kambariuose, 8-tą vai. 
vakare. Visi nariai ateikit, yra 
svarbių reikalu aptarti. Pasisteng- 
kit ir mokesčius užsimokėti. Po 
Šiam susirinkimui bus Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo kuopos su
sirinkimas. Sekretorius.

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKU APTIEKOS
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vais
tus daug prieinamesne kaina, negu „kur kitur dabartiniu laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CDENE ST, DETROIT, MICH,

RUSIJA 
some, 
kianti. Daug paveikslų iš' Sovietų ša
lies puslapių 250. Apdalyta

KAROLIO MARKSO TEORIJOS SISTE
MA. Parašė L.B. Budin. Labai nau
dinga knyga, ji dėsto kapitalistinės 
tvarkos subudavojimą ir 
matinį klasinį žinojimą. 
Apdaryta

SOCIALDEMOKRATIJOS
IR REVOLIUCINES KOVOS VOKIE
TIJOJE. Tai rinkinys raštų: R. Lux- 
enburg, Lenino, Radeko, K. Zetkinos 
ir kitų. Tai istorija Vokietijos socia
listų išdavysčių ir revoliucinių prole
tariato kovų. 280 puslapių. Apdalyta

KUNIGO IŠPAŽINTIS. Parašė buvęs ku
nigas P/ ViliunasJ tai gana įdomi kny
gutė; Puslapių turį 90

NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS KALĖ
JIMUOSE. Parašė d. Z. Angarietis, 
tai aprašymas baltojo teroro Lietuvoj. 
Kaip veidrodyje parodo buožių ir iš
naudotojų siutimą. Puslapių turi 64

LIUD. BONOPARTO BRIUM. 18-ji ir 
FRAKCIJOJE PILIEČIŲ KARAS. Pa
rašė K. Marksas. Tai dvi knygos: vie
noje, labai naudingasr aiškus aprašy
mas piliečių karo4 kitoje pamokos iš, 
Paryžiaus Komunos. Puslapių turi 
360. Apdaryta

ISTORINIS MATERIALIZMAS. Parašė 
H. Gorter, būtinai reikalinga knyga 
kiekvienam darbininkui. Ji suteikia 
materialistinį sanprotavimą. O tik
rasis mokslas tik ir rymo ant mate
rializmo. Turi 192 puslapių. Apdr.

A.L.DX.D. kuopoms ir nariams tik 
“ŠVYTURYS/’ Tai rinkinys eilių. Turi 

886 puslapių. Apdaryta
A.UD.L.D. kuopoms ir nariams 

KOMUNIZMAS IR KRIKŠČIONYBE 
Parašė-vyskupas W. M. Brown. Kny
goje yra nemažai gerų faktų prieš re
ligiją. Turi 224 pusi.

DARBJNINKO SVEIKATA. Parašė Dr. 
J. J. Kaškiaučius, Tai yra knyga apie 
žmogaus kūno sudėtį, jo gyvybės apsi
reiškimus, ligas ir sveikatos užlaiky
mą- Knyga papuošia daugeliu pas
veiksiu. Atspausdinta »ant geros ? 
gražios popieroš? Tūri 628 puslapių.4' 
Apdaryta

A.L.DL.D. kuopomĮ ir nąlnamą tik 
KLASIŲ KOVOS ISTORIJA AMERIKO^ 

JE. ^Parašė d. A. Bimba. Skaitydami 
šią knygą kaip veidrodyje matysite 
kokiais kryžiaus keliais ėjo ir eina 
Amerikos proletariatas. Tai istorija 
kovų. Organizavimosi unijų it par
tijų. Knyga jau yra išverstą į rusų 
ir anglų kalbas. Turi 608 puslapių. 
Gražūs apdarai

AJLD.L.D. kuopoms ir nariams už 
KAIP ŽMONĖS BE PONŲ GYVENO. 

Parašė U. Sinclair. Pusi. 246.
AL.DL.D. kuopoms ir nariams tik po 

RUSIJOS ISTORIJA Parašė M. Po.
krovski. Tai knyga, kuri kaip rak
tas patarnauja ne tiktai susipažinimu 
su Rusijos istorija, bet suteikia žino

jimą a be Inos teisingos istorijos. Ji turi 
320 puslapių. Apdaryta

46 TEN EYCK ST.,

1.00 .50

suteikia pa- 
Pusl. 336.
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LENINAS, JO GYVENIMAS IR
B AL Parašė M. Jaroslovskis. __
knygoje nušviečiama netiktai Lenino 
biografija, bet suteikiama revoliucinio 
judėjimo istorija ir komunistinis moks
las. Knyga būtinai reikalinga per
skaityti kiekvienam darbininkui ir

. darbininkei. Turi 432 puslapių. Ap
daryta . $

KAINA 
Pirmiau Dabar 

DAR- 
šioje

2.00
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams

PASAULIO STEBUKLAI. Pagal E. Ba
kelio parašė Dr. J. J. Kaškiaučius 
knyga labai naudinga. Tai įrankis su 
kurio pagelba žmogus gali pasiekti ir 
suprasti pamatinius gamtos įstatymus 
Ji turi 416 puslapių. Apdaryta.

SENO VINCO RAŠTAI. Apysakų rinki
nys. Gražūs apdarai. Knyga turi 
446 puslapių

KOMUNIZMO A-B-C-. Parašė N. Bu- 
charinas. Yra geriausias klasinis va
dovėlis. Išdėsto kapitalistinės tvarkos 
ydas, iš kur kyla bedarbės ir karai.

2.00

2.00

1.00
.50

1.50

.75

$10-

Darbininkų uždaviniai ir t.t. Knyga 
turi 208 pusi. Gražiais apdarais 1.50 1 .50

Taipgi dar galite gauti šių knygų 
bet jų jau nedaug turime

“UGNYJE.“ Parašė H. Barbusse. Tai 
paveikslas pereito imperialistinio karo. 
Knyga turi 432 pusi. Apdaryta. 1.50 1.00

KARŲ IR REVOLIUCIJŲ GADYNĖ.
Parašė L. Pruseika. 346 pusi. Apdr. 1.75 1.00

Yra dar V. Kapsuko knygos “CARO 
KALĖJIMUOSE”, ir d. R. Mizaros 
“ARGENTINA”, bet jos bus parduo
damos tik A.L.D.L.D. kuopoms už kny
gą po 1 i < .75

POLITINĖS EKONOMIJOS PAMATAI. 
Parašė F. Vaigšnoras. Tai. pamatinis 
politiniai ekonominis vadovėlis. Kny
ga turi 256 pusi. Gražiai apdaryta. 1.50 1.00

BROŠIŪROS Iš LIETUVOS 
“MARATAS.” Drama, gražus perstaty

mas. 16 pusi. .15 .5
JANONIO RAŠTAI. Tai geriausio liet, 

poeto eilės ir lengvi pasiskaitymai. 
Knyga papuošta jo paveikslu ir telpa 
trumpa biografija. Turi 112 pusi. 1.00 .25 j

SAMDOMASIS DARBAS IR KAPITA
LAS. Parašė K. Marksas. Brošiurai- 
tė labai naudinga. 64 pusi. .15 .5 :

ŠVENTRAŠČIO PASLAPTYS. Knyga 
apie religiją. Turi 196 pusi. 1.00 .25 į

KAS KALTAS. Apsakymėlis. 30 pusi. .10 .2 į:
K. Markso “KAPITALAS”. 32 pusi. .10 .2 ;
SEPTYNETAS PAKARTŲJŲ. Parašė 

L. Andręjev. Tai labai užimantis ap
sakymas iš kruvinojo caro laikų.
Knyga turi 56 puslapius didelio for
mato. .35 .10 S
SODŽIAUS DARBININKAI IR LIE
TUVOS BUOŽĖS. Turi 66 pusi. .85 jo :

ARELIAI. Apsakymėlis iš karo ir re
voliucijos laikų 16 pusi. .5 .i 1

PROFESINĖS SĄJUNGOS. 24 pusi. .10 į .2
PARYŽIAUS KOMUNA. Parašė B. • 

Baks. Tai geriausia istorija Pary
žiaus Komunos. Smulkmeniškai .išdės- 
tą jos gyvenimą, karą su Ve(rsailiųip4 
ir pralaimėjimą. Turi 66 pusi.

; I

.20‘ ' 1 • .10 j
NAUDOTOJŲ TIKYBA. ‘ šioje knyge

lėje faktais įrodoma kam religija tara
navo ir kam ji tarnauja 82T pusi.

- ■ ii
.10 -a

TAUTŲ LIUOSUOTOJAI. ‘ Apie impe
rialistų politiką ir tautų pavergimą. 
Brbšiuraitė tari 18 pusi. .7 .2 į

DRAUGAI, kas užsisakys nemažiauMB^„..BĮB kaip už!
00 iškarto ir pinigus prisiusite kartu.su užsakymu, tie 
gausite 10 nuošimčių pigiaus. Už tuos pinigus, tai 
yra LOO vertės, galėsite pasirinkti knygų, arba vieton 
$10.00 prisiusite tiktai $9.00.

. Užsakymai, kur nebus prisiųsta kartu ir pinigai, bus 
išpildyti tiktai del AJL.DLD., L.D.S.A., L.D.S., T.DJL 
kuopų ir kitų darbininkų organizacijų. Pavienioms 
ypatoms nepriklausančioms prie darbininkų judėjimų 
bargan knygos nebus siunčiamos.
Čekiai ir money orderiai privalo būti išrašyti:

J. J. Kashkevich vardu ir prisiųsta mano 
antrašu ir vardu:

D. M. ŠOLOMSKAS
BROOKLYN, N. Y.

kartu.su


Antradienis, Rugp. 4, 1931 LAISVE J
 į

Puslapis Penktas

IŠ DARBININKU KOVU KITOSE ŠALYSE' VIE TIN E S 2 IN 10 S 
StreikuojančiŲ Darbininku 
Sušaudymas Švedijoje
(Švedijos įvykiai liudija 

apie žymų klesinių priešta
ravimų paaštrėjimą ekono
minio krizio vystymosi fo
ne. Viso buržuazinės vals
tybės priespaudos aparato 
ra o b i lizacija streiklaužių 
‘■'laisvo darbo” gynimui 
ir streikuojančių darbinin
kų sušaudymas Marine ge
gužės 13 d. yra tiesiogine 
darbininkų masių kovos tą
sa, kovos, kuriai vadovauja 
Švedijos Komunistų Parti
ja prieš streildaužius Galm-j 
stade.

į rėmė streiką, atsisakydama

K^niAmenkos 
ižo krovinio darbui ir buvo 
(pasiųsti streiklaužiai.
Į Darbini nkai pasitiko I 
! streiklaužius kovingai. Ne- 
į pajėgdama išblaškyt tūks- 
[ tautinių darbininku masių' 
f policija susilaukė paramos:- 
ątvylmsi kariuomenės da-. 
lis apšaudė streikuojančių j

Į 'mia fašistus,- skirtumo linija
v. in’ L vv • išdilo, Petriką ritasi labai 

Į1UI6C1U MlUbO ISVdZldyiinO smarkiais kėliais prie savo 
--------- buržuazinės klasės logerio po- 

Nors L. A. Piliečių Kliubas | litikierių.
' didžiumoj susideda iš 
Į ninku, tačiaus nestovi 
ninku reikalų gynimo 

i Išvažiavime kalbėjo 
i katas Briedis, kuris siekė dės
tyt kliubo tikslus ir intencijas; 

įtik pasakojo, kaip kliubas pri- 
Į darbininku demonstracija/ ' i ren*ia «erus Amerikos pilie- 

Demonstrantu apšaudy-ič,u"’.kas’ ,^Pral’tam<?i dalboj, 
mas šukele didelį sąjūdį, partijų balsuotojus, 
darbininkų tarpe. Odaleno Į 
rajone paskelbtas 
nūs streikas. L, 

(| statybos darbininkai pas-. 
...v. . ,'kelbė protesto streiką. Ge-

Streiklauzių organizacija, lgužčs 15 d stocldiolme de-l 
“tautos apsauga” pasiuntė ;monstravo 60,000 žmonių. O j 
apie 100 streiklaužių Galm- J Suntsvale ^,000 žmonių, 
stado miestan, pietų-vakarų šiose sąiygose ypač niek-l 
Švedijoj, kad suardytų dar- gingas socialdemokratijos ir i 
J?,?n? _ Ų-kr°vėjų streiką. reformistmių profbiurokra-

. . , * v I LU vaiuiuuv. eJLClltO pAJLvd“|

nizacijos vadovaujamos dar-1 riant G]amstado gatvėse 
bimnkų masės su visu gnež-1 išstatyti prieš darbininkus 
ttimu išstojo prieš streik-1 kulkosvaidžiai. Reformistai 

stengėsi iš visų jėgų pri
verst darbininkus kapitu-

darbi- 
darbi- 

linijoj.
advo-

F. A. Rep.

Spaudos Piknikas

Ateinantį sekmadienį, 9-tą | 
rugpjūčio, įvyks metinis spau
dos piknikas, ruošiamas A.L. j 
D.L. Draugijos 2-ro Apskričio. I 
šis piknikas bus skirtingas nuo 
pirmesnių, skirtingas todėl, Į 
kad jame dalyvaus Great Nec-j 
ko Choras Pirmyn ir pirmu ji 
dar kartu Lindenė, N. J., Tarp- 
tautinė darbininkų Orkestrą, į

SKAITYKITE “LAISVĘ” I , , . potery
- Paselpme Draugystė Birutė 

MONTELLO, MASS.
J VALDYBOS ADRESAI: *

i Pirm. E. Beniulient, 16 Bunker Ave.
Vlce-pirm. O. Turskienė. 79 Vine St

I Prot. ražu T. Zlr.cn. 673 11. Main St.
; Fin. RaAt. K. Cereškiciu*, 87 Buitie *St_ 
Į Ižd. M. Kllmavldlcnl. 31 Chirenee SL

Kubos Globčjae:
I V. Barmiicne, 9 Broad St.
| M. ,DtK>bicj><\ 221 Aniea St.
j V. Bartkienė, 29 Intervalą St.
| Ligoniu Raftt. M. Potsun. JĮfti Amcs SL 
į UeriaUcA J. Šimanskienė. 88 Vine SL 
! Visos gyvena AloatoIZo, Mass.

Į Bell Phone, Poplar 7546

A. F. STANKUS
GRABORI US-UNDERTAKER 

llbalflamuoj* Ir laidoja munJrautu ant 
viBokių kapinių. Norintieji ęrereraio pa* 
tarnavime Ir ož kainų nqlifldijoio
valandoje iaukltėa pa> mane. Pae mane 
fail ta gauti lot tu ant vi noktų kapinių kuo

Carnegie, Pa. „
FOi.' sekr. J. Urbonas, 1925 Harcum 

i Way, S. S Pittsburgh, Pa,

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ VYRŲ IR 
MOTERŲ DRAUGYSTĖ, 

MOLINE. ILL.
Valdyba 1931 Metam:

Pirm. K. Yušką, 325—4tb Avė., Mo
line, III.

Pirm, pagelb. A Matusevičia, 1003— 
25th SU Moline, III.

Fin. sekr. B. Daucenskas, 
Avė., E. Miline, Iii.

Prot. sekr. J. Julius, 48th
Avė., Moline, III.

Iždininkas M. Jonaitis, 
Avė., Ė. Moline, UI.

Iždo globėjas J. B. Julius,; 48th SL
& 5th Avė., Moline, ID. •J

Maršalka J. Kairis, 2435—53rd
Moline, Bl

1552—lOth

Si. & 5thLIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTE, HARTFORD, CONN. 

Valdyba 193] Melams;
Pirm. P. KrikšČiBs, 33 Hamilton St 

I Pirm, pagelb. M. Seliokas, 288 Maple 
Į Avė.
i Prot. rašt. J. Kazlauskas, 481 Hud-! 
I son 6L
Fin. rašt. J. Pilkauskas, 7 Seymour i 

Į St., Wiest Hartfonl, Conn.
j Ižd. A. Klimas, 36 Russell St.
Maršalka J. Giraitis, 174 Ashley SL 

Į Organo prižiūrėtojas V. Staugaitis, 
j 481 Hudson SL

Draugystės susirinkimai atsibd- 
na kas antrą ketvergą kiekvieno mė- 

j nėšio. Labor Lyceum .svetainėj, 29 
I Lawrence SL, Hartford, Conn.,-7:30 
j vai. vakare. > , ; j } ,

215—17th

D.L.K.K. DRAUUUA
DETROIT MICH. I 

VALDYBA 1981 m.i
Plrfn. J( Liubcrtan. > 

4177 Aihland Ava.
Pirn£ paffcIbininkaR. M. Blrfienas,1 i *

6388 Sparta Avė.
NutarimŲ , ra.it.. P. Gyvih, > • f .

7148 Mac Kenzie Ava. 
Torto ra&L J. Overaitte,

4689 Brandon Ave. 
Iždininkių A. Vetrcla.

77f5 Dayton Ave,
KASOS GLOBĖJAI: 

O. Gantarienė,

O. Ziffmanticnč.

Susirinkimai at«lbiw 1 
dienj kiekvieno mėnesio, 
3 mėnesius: birželio __ __  ___
Lietuviu svetainėj. 25 ir Vernor Highway.

Saliumnkas Kandratas, ku- 
* visuoti- ris •tyra ir kliubo pirmininkas, 

Stockholm© apsidžiaugė, kad kliubas jau 
j susilaukė 24 metus ir 8 die- 
Inas amžiaus, ir ve turim savo__ ___ __ _____

mižės 15 d Stockholme de “amą ,Stagg St lr V111011 (susidedanti iš didelio skaičiaus gūžes id u. oLOCiuioiiiie ae j Avė. Jis, kaipo senas bizme- 
j rius, jaučia reikalą pareikšti 
ištikimybę kapitalistinei tvar- 

I kai. 
Pagalinus, perstato kalbėt 

dentistą Petriką. Jis apsi
džiaugė, kad pirmesni kalbė
tojai viską pasakė apie kliu
bą, ką tik galima pasakyti.! 
Bet jis irgi mato čia svarbų 
lietuvių kultūros centrą. Gi 
turint savo namą, Kliubas1 
ypač galės patarnauti lietuvių. 
jaunuolių auklėjimui. Petrikai . ....
apsidžiaugia, kad jaunuoliai ™ Plrmyn’ skaithngar
galės bilijardą mušti kliubo dalyvaus, neataibeka m A.L.D. 
name, o ne komercinėse užei- kD: '2-ra kuopa, kuri suor- 
gose, kur susitinka su gengste- ^a.niz,u.0.s Wtą_ busą. Su Cliff- 
riais ir raketieriais. Jam gai- s?de bedos nera- u' Pasiro- 
la buvo, kad pas mus nėra i masmmi. Na o kaip su. 
plačią jaunimo organizacijų, tol™a fannenų kolonija Free- 
kaip esą pas amerikonus. holdu?. Toje kolonijoje yra

Bet atrodė, jog Petrikai ne- ®en? draugų, kūne visuomet, 
užtenka, kad kliubas kelia- Pareme Apskncm parengimus; i 
klupščiuoja apie demokratų bus,->ie ir Rslame Parengime. I 
partija. Jis siūlo, kad kliu- Ta*iaus su. Bayonnes draugais, 
bas imtųsi spręsti ir socialės1 feik‘a. P^^albeti, kad jie bu- 
apdraudos klausimą. Sako, I visi, kaip vienas K laimėtų j 
kapitalistams jau nebetinka. 
darbininkai, pasveria linkui 50 
metų amžiaus; todėl jis ragi-' 
na kliubą ir kitas pašalpos or-' 
ganizacijas išrinkti komitetus,' 
ir va tie komitetai bėgyje dve- Brooklyniečiams: Busas iš 
jų-trejų metų nupirktų keleto, Brooklyno išvažiuos 10-tą vai. 
šimtų akrų farmą, kur pasenę į prieš piet sekmadienį, nuo 
kliubo nariai galėtų baigti se- į “Laisvės0 svetainės. Brook- 
natvės dienas. Jis davė pa- j lyniečiai, išanksto registruoki- 

| vyzdį iš amerikonų Moose or-! tęs važiuot. Kelionės kaina į 
ganizacijos. Reiškia, darbiniu-* ten ir atgal tik $1.25. Užsire-

Šiose sąlygose ypač niek-

£0^?.!r.^2S„0^a/ltM vaidmuo. Jiems prita-
Glamstado gatvėse

laužius. Darbininkų de-! 
monstracija prieš streiklau- 
žius balandžio 23 d. užsi- j ]jUOį prieš kapitalistus. Oda- 
baigė kruvinu susirėmimu.;Iene reformistai taip pat 
Trys darbininkai buvo su- visą laiką rūpinos suardyt 
žeisti. Atsakydami į tai streika. Tik ačiu pavyzdin- 
darbininkai sudaužė rieti-1 . .. . . • -
nio nacionalistų laikraščio 'uiui ix 
redakciją, kuris kurstė poli- tinčs profsąjunginės orga- 
ciją prieš darbininkus. Vi-1, .*» *- A , - . 1 J I J VZU,
suotino streiko akyvaizdoj jkomLin;staį 
streiklaužiai buvo pašalinti/ ■ 
ir streikas baigėsi dalinu 
darbininkų laimėjimu.

Ta pati ginkluota streik-i Švedijos darbiniu kų mases, 
laužiu banda iš Galmstado'politinio streiko klausimą,į 
buvo perkelta į Odaleną, klausimą ekonominės kovos Į 
vienas Švedijos šiaurės ra-; peraugimo į politinę kovą, j 
jonų, čia jau pirm keletos .į kovą prieš esamą klesinęį 
mėnesių buvo prasidėjęs santvarką. Abiejuos atvė- 
streikas prieš darbo mokes-įjuos kompartija teisingai Į 
"'j nurausimą celiuliuozo (vadovavo masėms, šis pri-1

muzikantų. Bus ir kalbėto- 
, jas. II Apskričio kuopos, be 
abejo, žino, kad kuri kuopa 
sutrauks daugiausia savos ko- 

j lonijos publikos, ta gaus $5 
auksu, antrao $2.50.

Nežinau, kaip ruošiasi New 
| Jersey valstijos kuopos, bet di-j 

‘ dysis Brooklynas atvyksta or- 
j | ganizuotai. A.L.D.L.D. 1-ma 

kuopa turės basą bent vieną, 
o jeigu pasiseks, tai ir du. 
Neskaitant Great Necko Cho-

1023 ML Vernon Street 
Philadelphia, Pa.

LIETUVIS GRABORIUS
Norintieji ge
riausio patar- 

ir už 
kainą.

Montello, Mass.
S V. ROKO DRAUGIJA

VALDYBA 1931 METAM:
. Geluayvlėhu. 51 G lendate SL 

Stoškus. 20 Fnxon**St?*

Merlon St.
L: . ĄlusevičU. “TF*lnt£vale i
Maėiutejtis.^ 57 Arthur St. ; S. •

1242 Solvay Are-,

958Į Rowell SL 
k*? ketvirtą nedčl- 

10 viii. ryte, per 
liepos ir nurpjuMo.

gam darbininkų vieningu
mui ir prisirišimui prie vie-

nizacijos, kuriai vadovauja 
, streikas sėk

mingai buvo tęsiamas. '
Galmstado ir Odaleno įvyį- 

j Idai visoj plotmėj kelia prieš

politinio streiko klausimą,

navimo 
žemą 

nuliūdimo va
landoje šauki
tės pas:

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway

SOUTH BOSTON, MASS. 
Residcncija: 13 West 3rd Street 

Tei.: So. Boston 0394-W

Draugija Adresai, Kanos 
Turi “Laisvę” už Organą

Pirm. V. OeluatvičiuA. 51 Glcnd&le SL
Pirm, pajrclb. M. MlSklnla. 9 Burton SL
Užrašų raM. J. Stoškus, 20 Faxon St.
Pinansq rašt. J. Slripmls, 40 Sawleli * Ave. I
Iždininkas Ig. Petrauskas, 22 Merton Su
Ligoniu rail. A. Baronas, 20 Faxon St* '
Iždo Globijal: F. /'------ . :: ,

SL; S. Mačiulaitis, 57 Arthur SL • *”*S i 
Poįravičia, 702 N. Montello St.: IfBrAark. 
P. Kružna, Ml SawmlJ Avo. 
Vieį Montello. Mass.
Drauffija susi rinkimus* laiko kiekvieno me» 1 

nėšio nirmtj "erodą, 7-tą vai. vakaro, Lietuviu | 
Tautiikam Name. Pirm

I Pirm. ___Į_H____ I
; 256 Amea SL

Nutarimų ra/U. J. Stripinia.
•10 Savrtelle Avė.

Turto ra A t. K. Vonslauslda.
12 Andover St.

Liffonių raiL M. Joaukevičia.
I 163 Amea St.
i Odininkas M Miftklnh, 

0 Burton St.
Iždo globojai: P. Kražaa. 141 Sawtelle Are..

B. Zdanavičia. 11 Glendale St., J. Bale- 
vičia, 86 Webster St.
Maršalka A. Barkauskas, 
102 Ilantington St. 
Visi Montell, Mass.

PITTSOURGHO IK APIELiNKfiS 
PRIEŽFAS1STINI8 K-TAS, 1931)

Pirm. S. Ivanauskas, 354 Marguerite 
Ave., Wilmerding, Pa.

Pirm, pagelb, W. A. Kairys, 
Broadway, Pitcairn, Pa.

Prot. sekr. A. K. Sliekiene, 3121 
roy Ave., Pittsburgh, Pa.

Iž<L J. Gataveckas, 109 Cress

414

El-

su

VIENYBES DRAUGYSTE 
MONTELLO. Maas,

Valdyba 1131 metam:
TV GeluaeviČin, 51 Glendale SL 
pacglb. A. Sauka,

A. LUTVINAS
Užlaiko LINKSMIAUSIĄ UŽEIGĄ EL1ZABETHE

UJT

Ivairių karštų gėri
mų, ypač kuomet 
užeisi sušalęs, gausi 
šilumos j v a i i a s, 
taipgi ir gardžių už
kandžių.
Turi didelę svetai
nę, tinkamą ba
liams, teatrams,' ve- 
stuvpųis, spo/to. pa
rengimams ir t. L, 
tik 3 blokai nuo 
Staen Island Fe r-

L u t v in’s Hali yra 
plačiai žinoma ne 
tik Elizabetbo, bet 
ir kitų imiestd lietu
viams ir i svetimtau
čiams virš 20 metų. 
Taip pat laistai uotas 
Real Estate—pirki
mui ir pardavimui 
namų ir Žemių, 
taipgi (vairių biz
nių; Mūsų patarna
vimas. prielankus. ’

AUŠROS DRAUGIJOS 
ELIZA BETIL N. J. 
Vaidybos Adresai: 

Pirm. Poškus, 211^ First SL 
Pirm. pag. 

Gark Pk 
Iždininkas 

Gark Pi. 
NuL Sekr. 

Pine S L
Fin. Sekr. A. Grigutis, 2122 Ingalls 

Ave., Linden, N. J.
Duoklių Rinkėjas D. Grigutis, 30 

Dayton St.
I Iždo Globėjas P. Kainietienė, 

144 So. Park St.. II Iždo Globėjas 
J. Krakauskas, 300 First SL

Organo Sekr. V. K. Sberalis, 120 
So. Park St.

Maršalka J. Kičeina, 259 Broadway 
Aušros Draugijos susirinkimai 

Įvyksta antrą ketvirtadieni kiekvie
no men., L. L. svetainėj, 269-73 

_______________ _________________Second SL, Elizabeth, N. J. P ra- 

|Į MIRTYS-LA1D0TUVES j - - - - -
LIETUVOS SŪNŲ IR DŪK.

TERŲ DRAUGIJA
Grand Rapids, Mich.

VALDYBA 1031 METAM: 
I Pirmininkas—K. Margis, 

J 323 Muskegon 
■ Vice-Pirm įninkąs—A. Ka rėčkas. 

730 Nosas 
j Nutarimų Raštininkas—K. iLraikas, 

R. R. 9. Box 
T Q: Turto Raštininkas—A. Gur ban suskas, 

11L‘« Elizabeth 
, Iždininkas—A. Daukžae, 

1131 Walker Ave.
Į Iždo Globėjai: 

A Kopas, 1108 Elizabeth Ave. 
Gružiūte. 1307 Davis Ave. 

Ligonių Lankytojai:
Iff. Ružin«ka». 1-114 Turner Ave. 
Viikuvionė, 718 Richmond St. 

Trust Įsai:
T. Rasikas, A. Lujus. F. 
Jasaiti*. A. B. fihatkus.

i Revizija* komisija: 
A. Senkus. V. Valentu. M. 

Saite valytojas—■F, Zcgunis. 515 
Saite pa randnvoto jas — A. ( 

,! 1108 Dllzabeth Avė.
Draugijos susirinkimai įvyksta 

mėnesio antrų u’-arn 
‘ 1057-63 Hamilton Ave.

I vieną iš skiriamų dovanų.
Kelrodis visiems bus aiškiai 

žinomas ir telpa apgarsini- 
i muose.

Komitetas.

čio nurausimą celiuliuozo
fabriko darbininkams Mar-į tyrimas sustiprins Švedijos 
me, kur dirba apie 10001 darbininku klesos kovos ar- 
darbininkų. Celiuliuozo ,fa-įsenalą, paruoš ji busimiems; kams nėra reikaIo kovoti už Igistravimai bus priimami tiki 
brikuose Sandvikeno ir Uat-, dideliems klesiniams mū- senatvės apdraudą iš kapitalis-' iki penktadienio vakaro, rug-j 

w ‘ * " ’ ' -tų iždo. Hj| “ j
Darbininkai tiktai pašaipa 

atsakė dentistui, atsiliepdami 
apie tą jo kelmų rovimo poli-

Į tiką.
Petriką dar visai nesenai 

dangstėsi r e v o 1 iucionieriaus 
i plunksnomis ir net buvo Ko- 
* munistų Partijos nariu. Dar

nše skelbiami soliadarumo j šiams. 
streikai. Krovėjų sąjunga “Balsas.

pįūčio 7 d.

s.

B.

Rinkevičius,

Paulauskas,

Barkauskas,

12)

228

255

62 s. PARK ST. KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH. NJ. 
Tel. Trinity 3-8720

RAŠTAI Iš DARBO IR KOVU LAUKO

VIENINTĖLĖ AMERIKOJE LIETUVIŲ

AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA
325 E. 14th STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY

Trumpu laiku ilmokiname 
viską kas link AUTOMO
BILIŲ MECHANIZMO. 
Praktika ant vietos.

IšurdymuM, ratRleymni. suBtutyniai, raprust elektriku Ir miign«*tizmĄ. Ir yaJUuTteiff, 
ir pieną automobilio; mokinam dienomis ir vakarute lietuviu ir anglu kslhnea 
Mokytojais yru žymite eksportai—-L. TICIINIAVICIUS, B. J. VAITKUNAS Ir UtL 
Leidimą (Liccnw) ir Diplomą gvaruntuojume už mažą užmokctftj. Mos padedam 
kiekvienam prie pirkimo karo. Užatraiymaa | mokyklą kiekvieną dieną nuo 9 ryta 
Iki 9-tai valandai vakaro. Nedalioje nuo 10 ryto ik! 2 vai. po pietų.

COSMOPOLITAN AUTO SCHOOL
826 E. 14th STREET Near 1st Avenue NEW YORK CITY 

Telephone, Algonquin 4-4049

44 metų, 
liepos 31 
3 d. Kai-

Povilas Palsiūnas, 
155 N. 4th SL, mirė

___ ___ __ d. Palaidotas rugp. 
priversti eiti atgal į darbą už visai nesenai jis nudavė suki-’ varijęs kapinėse.
- - ■* 1 1—----- --- ------- -- Antanas Raubinskas, 36 me

tų, 706 Driggs Ave., 
rugp. 1 d. Bus laidotas rugp. 
5 d., šv. Jono kapinėse, 
dotuvių apeigomis rūpinasi 
graborius J. Garšva.

Mainieriy Kovos Eiga bad“ ”ortt“ raunisl’Partijos ”“u'
I badavimo algas.

Centralinio Eilinių Narių' 
| Streiko Komiteto susirinkimai 
įrodo didelį ofensyvą kovoje.
Pasirodo, kad iš šio komiteto 2j'o<a 
vis išeina geresni ir planinges-■ 
ni tarimai vedimui streiko. I 
Daugiau sąmoningi ir konkre-j 
tūs daromi planai, kad neda- 
leidus skabams užimti strei
kuojančių mainierių vietas.

Todėl ir kova darosi sek-[ 
mingesnė. Ilarmarville susi-j 
rinko apie 450 mainierių vyrų,l 
moterų ir vaikų į pikieto lini- j 
ją. Pirmiau nebuvo galima j 
tiek darbininkų sutraukti į pi-.1 
kieto linijas. Nepaisant, kad 
mainas saugojo deputes, kar-Į 
eiviai ir šerifai.

Svarbiausiu klausimu dabar! 
yra, tai mainierių šelpimas.1 

pada-i taimeriai turi net bendrus ki-j 
•Įčinus. Jie valgo tada, kada! 

Jų kova yra! 
' ' Tad} 

kurie I r€^ca^n^a tas mainierių kovas*

Mainierių streikas daro I 
žingsnių pirmyn, nepaisant 
kad puolimai ant streikierių i 
daromi iš dviejų frontų. Or-I 
ganizavime mainierių padary-' 
tą pažangos. Streikieriai, ku
rie buvo sugrįžę darban, vėl' 
yra išėję streikan keliose vie-| 
tose. Pasisekimai išvesti štrei- i 
kan mainierius ir tose vietose, Į 
kur iš karto nebuvo išėję, taip; 
pat žymės laimėjimų, šie po-į 
žymiai yra pasisekimai strei
kierių kovoje.

Plėtimasis streiko Centrali-l 
nėj Pennsylvanijoj, Ohio, West j 
Virginia ir dalyje Illinoiso ir
gi yra dalimi laimėjimų. Ide-į 
©loginiai laimėjimai irgi gali
mą pažymėti. Kovoje prieš 
senosios U. M. W. unijos šo-; 
vinizmą daug laimėta. . 
ryta gerų laimėjimų rėmimai i 
mainierių streiko plačiose dar-^auna maisto, 
bininkų miniose. Atmušti puo-Į darbininkų.
Urnai anglies baronų, 5 4
buvo jau sugrąžinę dalis mai- j remti kuo daugiausia, 
nierių atgal j mainas. Paga-j Lietuviai darbininkai daly- 
iiaus, tie mainieiiai turėjo vėl vauja mainierių šelpime, bet 
eiti streikan. Vienybei mai- dar negana. Kai kuriose ko- 
nierių. suvienijimui veikimo ir lonijose jau yra organizuoja- 
organizavimui darbo dąuglma lietuviu komitetai, bando- 
gelbėjo konferencija, kuri jvy- * ■ 
ko liepos 15 ir 16 dd.

Bosų puolimai, indžionkšv 
nSĮ, streikierių vadų areštai; 
U,M. W. unijos vadų algų ka
pojamos “sutartys” atpuola. 
Darbininkai jau praktikoj pra
deda suprasti išdavingu vadų 
darbus. Jokie bandymai ne
gali darbinniky streiką sukriu- 
šinti. Kaip kur buvo bandy
mai kenkti ir aukų rinkimui.

. lėlį prieš kapitalizmą, Hoi’s sa
vo buržuazinio raugo raštais

Į laiks nuo laiko kvaršino dar
bininkus per “Laisvę” ir “Vii-.

’ ” Dabar tas ponas nusi- 
j maskavo. Pasisakė, jog ką 
kiti kapitalistų klasei ištikimi 

įj elementai pasakė apie kliubą, 
j tai jau jis nieko geresnio ne-- 
j surastų pasakyt. Tarp Pet-, 
rikos ir Kandrato, kuris re-|
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Skaitykit ir Platinkit 
“LAISVĘ"
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žegunin.

o.

Žiūriu.
Eleventh _ _ 

Gxrbanau&kaik

kiekvieno
(tavam Dūme,

St.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

LAISVĖS NAUDAIPIKNIKAI LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTES NAUJOS VALDY

BOS, 1931 M. ADRESAI, 
LOWELL. MASS.

PHILADELPHIA, PA.
RUGSĖJO (SEPT.) 6-tą d., 1931

Pirm. A. Palubinskas
i Belle Grove, Box 108, Dracut, Mass.1 
Vice-pirmininkas M. Dulkienė

180 Concord SL, Lowell, Mass.,
Prot. raŠt. V. Mlkalopas,

973 Centra] St
Fin. rašt. A. Rutkauskas

1 Vine Street, 
Iždininkas, S. Paulenka

12 Chase SL

Laisniuotas Graborias
Pennsylvania ir New Jersey Valstijose 

Užtikrinu, kad rpano patarna
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nuliūdi
mo valandoje, prašau kreiptis 
prie manęs sekančiu antrašu: 
1439 SOUTH 2ND STREET 

PHILADELPHIA, PA.

Telefonai: Bell — Oregon 6188

Keystone — Main' 1417

I ma rinkti aukos, drabužiai, 
maistas ir pinigai. New Yor- 
ko apielihkė dar tik dabar 
pradedama išsijudinti mainie- 
rių šelpimo darban. Visos 
Inūsų organizacijos tūri imti 
šį klausimą ant savo dieno 
tvatkio. Mainierių kova dar 
nesibaigia, visų darbininkų pa
rama reikalinga labai skubi. 
Tad meskimės šiam darbui.

Rep. B.

WORCESTER, MASS.
RUGSĖJO (SETT.) 20-lą 4., 1931

WILKES BARRE PA
Dar nėra paskirta dienos bet piknikas 

tikrai bus ir ten.

IHlChiClllUbCiHCU!

Kasos globėjai: J. Karsonas , 42 j___ _
Tyler SL; A. Randeliunas, 98 Cha- 
pel SL

Savo susirinkimus draugyste laiko I 
kiekvieno mėnesio antrą nedeldieni, 
2-rą Arai, po pietų, Italų svetaine], ‘ 
19 Union St. Lowell, Mass.

BAYONNJE. N. L, VALDYBA 
1931 METAMS j

D. L. K. VYTAUTO DRAUGYSTES’ 
Maršalka L Rimša, 167 20tti SL. 
Pirm. K. Mažiliauskas, 593 Avė. A. ’ 
Vice-pirm. V. Bronza. 42 Washing

ton Parkway.
Protokolu sekr. P, Janiūnas. 128 W.

40th St.
Finansų sekr. Ą. Lukaitįs, 591 Are.

UETUVIŠKAI-AMERIKONIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA
Įsteigta jau 25 Metai 

Yra didelis Pareikalavimas Automobilių Mechaniką ir Šoferių
Išsimokinkite naujausios riUUes mo

derniškoj j re ingio j Amato Mokykloj, 
Bendrasai taisymo darbas, praktiš
kas lapoj lavinimas) abelni pertai
symai, pritaikymai; sudėjimas ir iė- 
skirstymas j vairią rūŽią motorą; 
elektrinės sistemos, batarijos. mag
netai, pradėto jai (starteriai) ir elek
tros gamintojai. Klases dieną ir nak- 
tj. Ekspertai mokytojai 

nu mušėme pilno mechaniško kurso

iždininkas Fv
■ Avė, *ę. _

Iždo £lobe&t
^22Md' SU*

Asižvel^iant į bedarbę, m«s
kainą nuo >75 Iki $50

Įrankiai ir Darbiniai Drabužiai Veltui
Spėcialis važiatfroo kursas $10. Laisnis ir Diploma ŲžUkriM*.

r i. 54' a r i* Atdara šiokiomis dienomis nuo 9 vai. is ryto Iki 9 vat vakare. Bęlr- 
Fv Lpka|tiB, m Ayę. G. )^^£fais vai. ryU 1H 2 ?aL P°

V V 1 ‘i' on n? NEW YORK A UTO. SCHOOLVtSStf s«! AXBiL'i K..™ W' a. “W X0U. s, T.



Puslapis šeštas LAISVI Antradienis, Rugp, 4^ 1931

VIETINES ŽINIOS
Išrinkite Delegatus į 
Ateiviu Gynimo 
Konferenciją

Ateivių gynimo konferenci
ja įvyks 9 d. rugpjūčio, 10-tą 
vai. ryte, Manhattan Lyceum, 
66—4th St., New York City.

Lietuvių darbininkų organi
zacijos turi išrinku po tris at-( 
stovus ar daugiai) ir būtinai; 
pasiųsti Į ateivių gynimo* kon
ferenciją. Tos draugijos bei J 
kuopos, kurios tuo tarpu netu-l 
rėš susirinkimu, tai jų komi-j 
tetai turi būti atsakomingi už I 
pasiuntimą delegatų. Į 0,0 lr^R

Ateivių darbinirikų perse- likystės 
klojimas eina vis aštryn greta kapitalistinės
su krizio didėjimu. .
valstijoj jau įvedama ateiviu (tai ir Viršuj užsiragažmę poli- 
(farbininkų registravimas; ir tikieriai iš republikonų ir de- 
jei darbininkai, čiagimiai, ne-Į Sokratų lizdų atlieka masių 
grai ir ateiviai, neatmuš tokias Į apiplėšimo darbą. Tuos pa
valdžios pastangas, tai paspor-1 raitus tegali iššluoti tik dar- 
tų sistema bus įvesta visoj ša.- ^rni^kų klases revoliucinė 
Jyjz kaip buvo caristinėj Rusi- šluota. 
joj, dar net aršiau.

Lietuviai Darbininkai iš 
Peties į Komunistinę 
Rinkimu Kampaniją!'

Bedarbė, kuri kankina mili- 
onus darbininkų ir biednųjų 
farmerių, vis dar didesnius 
sluogsnius darbininkų stumia 
į bedarbių armiją.

Kapitalistų valdžia yra at-

I Komunistų Partijos kandi- SUSIRINKIMAI j datas Į kongresmanns iš 7-to Į SUDUVllNlYllUAl 
, distrikto yra J. Louis Engdahl;
I kandidatai į assemblymanus 
nuo 13-to distrikto yra D. 
Flaiani, ir nuo 14-to distrikto 
Anthony Bimba.

Reikia, kda draugijos nu
skiltų būrius narių parašams 
rinkti už Komunistų Partijos! 
kandidatus.

Blankas ir visas informaci
jas gausite Darbininkų Centre, j 
61 Graham Ave., kampas 
Moore St., Brooklyne.

I ^Laisves” Direktorių Susirin
kimas Perkeltas į 12 dieną 

Rugpjūčio
Mitingas perkeltas del priežasties, 

kad pirmininkas J. Weiss, eidamas 
darbo naktinę šiftą 5 <L rugpjūčio, 
negali būti susirinkime.

F. ABEK.
. (182-183)

Malonūs Rūkyti!
Gerbiami Gerų Cigarų 
Mylėtojai!

Kaip Brooklyne, taip ir 
kituose miestuose, biznio 
užvedimuose, kur rūkymui 
medegos yra užlaikomos, vi
sur reikalaukite

Naujokų Cigarų

f

Liet. Darbininku Susivieni-
sakominga už masių neapsa- njpQ |.mos j(p SllSlrinklIIiaS ^sišaukit greit,
komus kentėjimus. Repubh- ~ >272 Plane SU, Newark, N. J.
konų, demokratų ir “socialis
tu” partijos palaiko šią skur
do ir kentėjimo sistemą, žu- 

j ir geKgsterizmas yra 
........... "j tvarkos. 

Michigan Į Tie požeminio pasaulio bandi-

L.D.S. 1-mos kuopos susirin
kimas įvyks rugpjūčio 6 d., 
“LaisVės” svetainėje, kampas 
Lorimer ir Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y. Pradžia 8-tą 
valandą vakare. I priežastį sužinosite ant vietos. Kas

Visi nariai ir narės/ daly- gorite gerą biznį įsigyti, kreipkitės 
vaukite susirinkime, nes yra fe,lsmS%.5Sn
daug svarbių klausimų, ku-iN. Y. (181-182)
riuos turėsim susirinkime svar-. PABSIDU0DA ^rtoranas, galima 
styti. Kad čarteris yra jau pirkti visą arba pusę. Kreipkitės 
užtvirtintas, tai dauginus yra P° 72 Columbia st, Brooklyn,
-------... Vici Ti«»-ioi N- Y’ (180-182)

PARDAVIMAI

REIKALAVIMAI
REIKALINGAS geras ir teisingas 

vyras dirbti furniture Store kaipo 
manageris. Turi užsistatyt pinigais 

Smith,

(162-184)

JONO ARBA 
PETRO

Petras Naujokas 
Savininkas

Kainos po 
10c ir 15c

Tai 
lietuvių 

ISDIRBYSTĖS 
cigarai “•

PARSIDUODA restoranas geroj vie
toj, biznis eina gerai. Pardavimo 

Imnožnati micr*

naujų klausimų. Visi nariai 
ir narės turi susidomėti, kad 
savo organizaciją išauginus 
skaitlinga nariais, kad paro
džius musų organizacijos prie
šam, jog mes suprantam dirbti

Dalyvavimas komunistų rin
kimų kampanijoj yra taipgi 
kovos veiksmas prieš bedar
bę, prieš algų kapojimą, prieš 
grafterius ir gengsterizmą.

13 ir 14-tame assembliniuo-1 organizacijos gerovei. Todėl,

c Milaniška Prieškarinė 
Pirmosios Rugpjūčio 
Demonstracija

Penkiasdešimts 1“’ 
darbininkų, susirinkę į Union i 
Aikštę, New Yorke, šeštadienį, 
pirmą dięhą rugpjūčio, grū
mojančiai pakėlė savo balsą, 
protestuodami prieš kapitalis
tų rengimąsi į karus, ir sudėjo 
prižadus apginti darbininkų 
tėvynę, Sovietų Sąjungą.

Šita prieškarinė demonstra
cija buvo ne vien masių grąsi-Į 
nimas prieš valdančią klasę, j 
kuri visais garais rengiasi į; 
karą ir pirmoj eilėj pulti So-» 

'vietų Sąjungą; demonstracijoj 
buvo Ji’ masių išreikštas karin
gas pasiryžimas kovoti prieš 
kapitalistų terorą, kuris dras
ko h- žudo streikuojančius 
mainierius, audėjus ir visus re
voliucinius darbininkus.

’ Demonstracija buvo ypatin
gą ne tik savo masiniu didu
mu ir iškeltais obalsiais, bet ir 
technišku ijrirengimu buvo la
bai gerai sutvarkyta.

Kalbėjo atstovai nuo darbi- 
bininkų organizacijų, streikuo
jančių mainierių, nuo Paterso- 
no streikuojančių audėjų Ben Į miestelį, kaip žydair smulkūs , .
Gold, nuo Pionierių, Jaunų- vertelgos, karo paliesti, bėga,;®m?kam ^alvas’. Do^das gi-jz- 
jų Komunistų ir Komunistų1 -
Partijos Centro Distrikto, drg. 
Amteris.

Darbininkai
augštosios dalies miesto su vė
liavomis ir iškabomis: “Mes 
Kovojam Prieš Ginklavimąsi 
ir už Duoną;” “Sutriuškinkim 
Ildoverio Provokavimus Karo 
Prieš Sovietų Sąjungą”, ir šim
tais kitų karingų iškabų, šau
kiančių darbininkus į kovą su 
parazitine valdžia.

Priimta rezoliucija, kad jei
gu Jungtinių Valstijų imperia
listai pultų Sovietų Sąjungą, 
tai Šios šalies darbininkai at
suks šautuvus prieš savo kla
sės priešus namie, prieš kapi-1 
talistų klasę. Priimta taip Į 
pat rezoliucija, reikalaujant, j 
kad būtų besąlyginiai paliuo-j 
suoti 9 negrai Scottsboro jau-i 
nuoliai, kurie yra nuteisti su-Į 
degiriimui elektros kėdėj.

Chorų Federacijos daininin
kai sudainavo ’kelias 'revoliu
cines dainas: “Laikykit For-j 
tą”, “Ant Pikieto Linijos” ir 
kt. Prie demonstracijos užbai
gos buvo suvaidinta masinis 
vaizdas, kaip kapitalistinė ne
planinga gamyba gimdė kri- 
rius, ^varžytines ir karus; kaip 
darbininkai supranta savo 
klasės reikalus; jie pasiųsti į 
frontą atsuka Šautuvus prieš 
kapitalistų klasę ir sukuria sa
vo darbininkų valdžią.

Demonstracijoj buvo išpar
duota tūkstančiai egzempliorių 
revoliucinės literatūros- Dar
bininkai skirstėsi su karingu 
ūpu kovoti prieš šią paraziti
nę sistemą Amerikoj ir ginti 
Darbininkų Tėvynę, Sovietų 
Sąjungą.

|se rinkimų distriktuose daug 
tūkstančių gyvena lietuvių darbininkų. 
a i TTviinq Darbininkiškos organizacijos, 

kaip kad kuopos A.LJD.L.D., 
L.D.S. ir T.D.A., taip pat cho
rai, kliubai ir pašalpos orga-! 
nizacijos turi savo susirinki-1 suspenduoti laike ligos ar mir- 
muose pakelti klausimus apie ties.
bedarbę ir kovą prieš algų ka- Eidami į susirinkimą, taip 
pojimą, apie gengsterizmą ir pat atsiveskite savo pažįstamų 
grafterius; perstatyti Komuni- prisirašyti prie L.D.S. 1-ipos 
stų Partijos kandidatus ir už-! kuopos.
girt juos. J- Kairys, Sekr.

visi nariai, dalyvaukite susi
rinkime, svarstykite jos bėgan
čius reikalus. Taipgi, kurių 
yra užvilktos mokestys, užsi
mokėkite, kad neliktumėt iš
braukti iš organizacijos arba

TEATRAS-DAINOS-MUZIKA

Naujas Judis iš Sovietų Sąjun- | 
gos “Žydas Kare”

Tas judis rodomas Cąmeo 
teatre, 4 2nd St., New York 
City. Paveikslas apima įvy
kius nuo pradžios pasaulinio 
karo: caro nuvertimą, prole
tarinę revoliuciją, 'piliečių ka-i 
rh h4 socialistinį ūkio atbuda-Į 
vojimą. -........   ’

Paveikslas vaizduoja mažą! 
Ukrainos/ caristinėj Rusijoj •

Itistų, kurie baliavoja laike pi
lietinio karo, blaškydami mais
tą, o revoliucijos kareiviai 
frontuose badu miršta,

Dovidas pašaukia savo drau
gą pasiteisinti prieš revoliuci
nį tribunolą, šis gi stato Do
vi d ui klausimą: ° Ar, Dovidai, 
tu sušaudys! mane ?” Dovi-1 

i das atsako: “Tave sušaudys ta 
išdavystė, kurią tu padarei

i prieš darbininkų klasę.”
i Nukapojus kontr-revoliucijos,

ir Komunistų

atmaršavo iš

iš pafrontės į gilumą Rusijos.
Tūlas jaunuolis žydų tauty-j 

bes, Dovidas būna pašauktas 
armijon ir, einant į frontą, at-! 
sisveikina savo jauną draugę i 
merginą, kuriai dėsto savoj 
vaizduoklės paveikslus. Jo< 
mintys nukreiptos meilės at
spindžiuose, kaip jis subręs į 

įvyrą, bus ūsuotas ii’ grįžęs iš Į 
karo tuoksis su jam širdin 

į įstrigusia mergina, kuriai jis Į 
i apipasakojo savo vaidentuvė-į 
je sutvertas tų vestuvių apei-j 
gas.

Ot, staigiai sunkiuju kanuo-’ 
D, šovini P«įekia miesuų ir j

Į ta į savo gimtinį miestelį. Dar-j 
bininkai jį pasitinka su ovaci-l 
jomis ii’ pastato eiti fabriko! 

įvedėjo pareigas.
į Dovidas socialistinio ūkio Į 
I kūrybos darbe laiko augštai į 
1 komunizmo vėliavą ir veda at- 
j kakliai kovą prieš girtuoklia- 
jvimą, palaidumą ir nepatvaru
mą darbe.

Buvę prie caro fabrikų sa
vininkai suokalbiauja, nepma- 
nai (privatiniai biznieriai) da
ro painias, smulkūs vertelgos 

t atsišaukia į Dovido jausmus, 
i primindami, kad jis yra žydų 
> kilmės ir tūrėtų jiem padėti.

jo mergina, kuri buvo pasili-, 
kusi prie savo sergančio tėvo, ’ 
tampa nukirsta šrapnelės at
skala, ir miršta vaikino aky- 
vaizdoj.

Dovidas pergyvena karo bai
senybes. Jis įsitikina, kad ka
ras yra žudymas savo brolių; 
savo klasės draugų-darbinin- 
kų antroj pusėj tranšėjų, ir jis 
būna vienas drąsių sukilėlių 
prieš caro valdžią ir ‘Kerens
kio veidmainingą, • < buržua
zinę laikinąją valdžią.

Ateina sunkūs piliečių karo 
metai 1919-tieji. Dovidas pa
tampa komisaru ir gina revo
liuciją nuo svetimų įsiveržė
lių ir naminių baltagvardiečių. 
Tuo laiku pasitaiko ir ypatin
gas nuotikis su vienu iš jo 
draugų, senų kareivių. Tą 
kareivį Dovidas, dar caristinėj 
armijoj tarnaudamas, išnešė 
sužeistą iš po ugnies vokiečių 
fronte. Nors netekęs kojos, 
tas Povido draugas lieka mai
sto komisaru. Bet, kaipo ko
misaras, jis neatlieka savo par
eigų ; jis pasiduoda įtakai ar-

antra SVARBI SAyĄTTfi
Standi drama Vieno, kuris (matą karė nenaudingumą...

x žmogus prieš Žmogų... žydas prieš žydą!KARE Pagaminta U.S.S.R., Amkino perstatymas.
CAMEO, 42nd St. dk Broadway
Preinamos kainos—rodo be perstojimo.

vusios jo merginos, kuri krito 
nuo šovinio skeveldros. Bet 
pas Dovidą viena miera, o ta 
miera, tai komunistinės'idėjos 
vykinimas, būdavot! socialisti
ni ūkį, kuriant stambius fab
rikus ir kolektyvus.

Tūlas valkijozas, kurį Do
vidas pašalino iš batų fabri
ko del girtuokliavimo ir ne-Į 
pastovaus užsilaikymo prie 
darbo; tas niekšas, papirktas 
ir nugirdytas kontrrevoliu
cionierių, nuduria Dovidą be
einantį namo iš susirinkimo.

Daug draugų žuvo už naują i 
gyvenimą, Dovidas mirė už tą; 
patį reikalą. Jis buvo vienas i 
iš tų, ką pramynė takus ko
lektyve! visuomenei.

Naujas gyvenimas sudarė 
naujas aplinkybes ir iškelia I 
naują kartą be kromelninkiškų | 
papročių. Tie jauni, pakylan
čios kartos nariai, dirba milži
niškuose fabrikuose ir kolekty
viuos ūkiuose, kur, vietoj žy
diško smulkaus vertelgos krep
šio ir perdvėsiusios kumelai
tės, traukia konvejeriai, varo
mi elektros, ir traktoriai, va
romi gazolino.

F. A. Rep.

Daugiau Vietos ŽmiŲ
Penktame Puslapyje

PARSIDUODA drabužių valymo 
dirbtuvė Cleaning Shop. Yra visos 

reikalingos mašinos, labai geroje biz
nio vietoje. Parsiduoda iš priežas
ties, kad vienai moteriškei sunku ją 
užžiūreti. Atsišaukite 6 P. M. — 
124 Wyckoff Ave., Brooklyn, N. Y.

(179-182)

Mūsų išdirbystė savo ci
garų gerumu įsigijo popu- 
liarišką vardą visoje plačio
je Amerikoje. Mes prista
tome savo garsiuosius ciga
rus ne tik į artimesnius mie
stus, bet ir j tolimesnius, i 
Prisiunčiamee pasta pigiai ir 
greitai.
P. J. Naujokų Cigarų 4 

Dirbtuve
361 Broadway,

Brooklyn, N. Y.

PASIRANDAVOJA
Fornišiuoti Kambariai
Vyrams ir M jterims

Naujai išfornišiuoti.* pražus, rui
mingi, šviesūs ir saulėti kambariai. 
Garo šiluma, karštas vanduo ir mau
dynės. Galite, naudotis ir virtuve. 
Mokestis nuo $4.00 ir augšėiau 
valtį.

27 Himrod Street
BQOKLYN, N. Y.

Vienas blokas nuo Kosciusko 
stoties.

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS) 
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

Telephone, Stagg 7057

Stephen Bredes, Jr.
! LIETUVIS ADVOKATAS

197 HAVEMEYER STREET 
Williamsburg'h Bridge Plaza 

Brooklyn. N. Y.

Rezidencijos Adresas: 
65-02 GRAND AVENUE 

Maspeth. L. L 
Juniper 5-6776

be
(NOTARY PUBLIQ

Patarnauju visiemą 
skirtumo. Tolumas del ma
nęs skirtumo nedaro. Ma
no ofisas atdaras dieną ir 
naktį. Darbą atlieku gerai. 
Reikale kreipkitės pas ma
ne, o patarnausiu kuoge- 
r (ausiai.

734 Grand Street 
Brooklyn, N. Y^ 

PHONE. STAGG 2-5041

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APTIEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—šaltis. Jis ne tik sunkiausias 
ligas jvaro, bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs
yra tai kanuolė prieš kitą amži
ną žmogaus priešą—vidurių už-

Urban’s Cold Powders
(MILTELIUS NUO ŠALČIO)

kietejimą—kuris žmogui paganai- lokių šaižių nebijo. Už 75c. už 
na daug rūpesčių ir sunkių ligų, baksą apsiginkluok nuo savo am- 
25 centai už skrynutę. žino priešo!

F. URBONAS, Aptiekorius
151 Metropolitan Avė. 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone, Green point 9-1411

6102 Grand Avenue 
(Kampas Clermont Avenue) 

MASPETH, L L, N. Y. 
Telephone, Juniper 5-9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, Žemiau pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėkite 
man prisiųsti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody
mais, kaip vartoti.

VarikcBl^.
No______
Miestas_

____ Street or Avenue
Statei_i——

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ
šiuomi primenu savo draugams, jog aš via dar 

praktikuoju savo profesiją.
Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St.

Dabar mano antrašas:

DR. H. MERfiLOW/TZ
2220 Avenue J, . Brooklyn, N. Y.

TBU. MIDWOOD «-«Ml

Telephone, Btegg B-ni3

LORIMER RESTAURART 
Lietuviy Valgykla

VISOKIU RŪSIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM | 
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 

so kitais, arba rainiai pasiskaityti.—Sykį 
atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite J

SAVININKAI MARGIUKAI
<17 Lorimer Street “Laisvis” Name

BROOKLYN, N. Y.

IMPERIAL BARBER 
COLLEGE

VYRAI, kurie sunkiai dirbat 
mažą algą arba visai nedirbat, 
kreipkit atydą į barberystės amatą. 
Į trumpą laiką išmoksite, po tam 
darysit gerą pragyvenimą; neę vietos 
laukia jus. Mes mokiqafn barbenan
ti ir moterų plaukus kirpti. Pilnas 
kursas $25.00. Ateikit persi tikrinti. 
Lietuvis instruktorius.

IMPERIAL BARBER COLLEGE 
612-10th Aven Cor. 44th St.

New York, N. Y.
(159-187)

UŽ

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
PETRICK

221 S. 4th St.,Brooklyn, N.Y.
X-SPINDULIU DIAGNOZA 

GAZO ANESTETIKA 
VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 9-2320

J. Garšva
Graborius

UNDERTAKER 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Ilb&lzamuoja ir Laidoja nurairutitiB 
ant visokią kapiniu; pareamdo au
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikitynoms ir pativažinSjimama.

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

JONAS STOKES |
Lietuvis Fotografistai W 

šluomi pranešu savo kostumra 
rlams, įkaą perkėliau savo studl^ 
ją iš p© num. 173 'Bridge Streetį 
naujon vieton, po num. 512 Mžk 
rion SL, kamp. Broadway, Chamį 
cey St otlfl, Brooklyn, Ni * 

Naujoj rieto) 
a t u_d i j a daili 
geriau įrengti, 
todėl /aveikalal 
padarotm kū(h 
puikinuaU. y

NufotograĘffi 
ja ir numalii’ 
voja risokim 
paveikslus įvai
riomis spalvo

mis. Atnaujina aenus ir krajavu ’ 
ir sudaro su amerikoniškais. jĮ 
Darbas atliekama gerai ir pigiai

JONAS STOKES
512 Marion SU Brooklyn, N. K 

TeL, Dickens 2-1182 (f

Telephone, Stagg 2-4409

A.

416

RADZEVIČIUS 
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y. *

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave., Brooklyn

•įf .. TeĮ Greeripoint ^7831
G^riaiaid S/udtja ■ Ateikit Pęrsitikrthti

TEL, STAGG 2-0783

OX

taipMes

KUNDROTO APTIEKA
<

229

Kendrick’s Herb Laxative Yra Padaryta is 
Grynų žolių ir Neturi* Savyje Jokių Chemikalų

107 Union Avenue 
(Arti Grand St.) 

BROOKLYN, N. Y.

GRABORIUS
(Undertaker)

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir už tikri
nam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsa

kymu, yra naujos, tyros ir geniausias.

pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvieną 
kartą reikalaujant, kreipkitės:

šiais ’ vaistais neužtraulda papročio ir atlluoraoja vidurius ir pa- I 
gelbsti sugrąžint natūrali vidurių malimą. Nereikia viript, o tik Į 
sumaišyt ra vandenili ir užgert einant gult. Visiškai nekenks- J 
mingas, ir galima duot vaikam g, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugu- ę 
tiems. Kaina » r v . 60c^ per paštą 65c.

P. J. KUNDROTĄ, Savininkas

Bedford Avenue Brooklyn/ N. Y
Kamp. N. 4-tos gatves TeL, Greenpoint 9-2017-2360-3514

J, LeVANDA
(Levandauskas)

OLZJvX

Į] VIDURIAI UŽKIETĖJĘ f

DkirpkB *1 skelbimą ir priaiqsidt kartu ra užsakymu.




